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EN NY VÄRLD
Vi kommer antagligen att se tillbaka på 2024 som ett avgörande år 
i historiens gång. Ett år då världen till slut tippade över i en ny och 
farligare tid efter år av internationella kriser och en alltmer auktoritär 
utveckling. Rysslands folkrättsvidriga anfallskrig mot Ukraina fortsatte 
samtidigt som stora delar av västvärlden vände bort blicken från 
den israeliska regeringens grova folkrättsbrott på Gaza-remsan efter 
Hamas terrorattack året innan. Tilltron och konsekvenserna för folk-
rätten har varit ödesdigra. Så återvaldes Donald Trump i slutet av året 
på en agenda som åter för världen in i en tid där den starkes rätt ska 
gälla och internationella institutioner bekämpas. 

Under året stod det helt klart att den period som inleddes efter 
murens fall, med framtidstro och ett ökat internationellt samarbete, på 
alla sätt var över. Kanske började vi också se slutet på den period som 
efter andra världskrigets fasor såg uppbyggnaden av den regelbase-
rade världsordningen. 

Tiden då bildandet av FN och FN-stadgan stärkte folkrätten och 
aggressionskrigen förbjöds. Då förklaringen om de mänskliga rättig-
heterna la grunden för de internationella domstolarna och konventio-
nerna om krigsförbrytelser, brott mot mänskligheten och folkmord. 

Vi måste nu på allvar inse att vi befinner oss i en avgörande global 
värderingskamp. Mellan demokrati och auktoritarism, mellan demo-
krati och oligarki. Där civilsamhället, demokratiska institutioner och 
internationell rätt systematiskt attackeras och människor medvetet 
ställs mot varandra. 

När auktoritära ledare gör gemensam sak med starka kapitalintres-
sen avslutar de också snabbt alla insatser för att rädda världen från 
dess existentiella hot. 2024 blev året då jordens medeltemperatur för 
första gången överskred 1,5 grader. Då antalet väpnade konflikter var 
det högsta sedan 1946, militärutgifterna de största som någonsin 
registrerats, och kärnvapenhotet mer aktuellt än på decennier.

Det är uppenbart att det nu finns behov av ett tydligt politiskt 
ledarskap som kan möta utvecklingen och erbjuda ett alternativ till de 
auktoritära rörelsernas destruktiva vision för världen. Det ledarskapet 
måste vi ta tillsammans. Ska vi kunna vända utvecklingen behöver alla 
goda krafter samla sig och samarbeta. 

Under året har Palmecentret också agerat och samarbetat med våra 
många allierade runt om i världen. Vi har genomfört 190 internationella 
projekt och utbildat, kommunicerat, opinionsbildat och gång på gång 
tagit ställning för våra värderingar och lösningar. Vi viker inte en tum i 
vårt engagemang och det gör inte heller våra samarbetspartners.

Vi får inte tillåta oss att fastna i en defensiv och uppgiven position. 
Slutet på epoker, när gamla strukturer släpper taget och går sönder, 
leder också till nya öppningar och möjligheter. Vi vet att våra demo-
kratiska värderingar, vår vision om ett socialt och ekologiskt hållbart 
samhälle, och ett internationellt samarbete som utgår från behovet av 
gemensam säkerhet, är mer relevanta än någonsin tidigare. 

Därför måste vi vända blicken framåt. 
Världen går att förändra. En ny värld är möjlig.

Oscar Ernerot
Generalsekreterare

Margot Walström
Ordförande
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Den verksamhet som Palmecentret bedriver tillsammans med 
medlemmarna inom arbetarrörelsen spelar en viktig roll för vår 
internationella solidaritet runt om i världen. Den gör skillnad i 
många människors liv.

SVENSK ARBETARRÖRELSE 
GÖR AVTRYCK I VÄRLDEN

GLOBALT  

6%

LATIN- 
AMERIKA 

7%
DR KONGO: Vår partner CAFCO:s 
påverkansarbete och verktyg 
”Gender Barometer” har varit 
avgörande för att verka för kvinnors 
deltagande i politiska institutioner. 
Under året ökade antal kvinnor i 
senaten med 57% till 28 av 108 
ledamöter. 

COLOMBIA: Vår partner VozEs har 
lyckats etablera ”Social tjänst 
för fred” som ett alternativ till 
militärtjänst. Ett viktigt steg 
för att ge unga en möjlighet 
att bidra till samhället genom 
fredsfrämjande insatser snarare 
än väpnad tjänstgöring.

BELARUS: Vår partner, den social 
demokratiska ungdoms organisa
tionen Molodaya Hramada har 
återupprättats i exil och blivit en 
favorit bland belarusiska ungdomar. 

HIT GÅR PENGARNA 
(PER REGION  
I PROCENT)

URUGUAY

BRASILIEN

BOLIVIA

CHILE

COLOMBIA

TUNISIEN

VÅRA FEM POLITISKA 
PRIORITERADE OMRÅDEN

• DEMOKRATI OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
• JÄMLIKHET OCH ARBETARES RÄTTIGHETER

• JÄMSTÄLLDHET
• RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING 

• FRED OCH DIALOG

UKRAINA: Vår Ukrainainsamling har 
bidragit till transporter, hjälpinsatser 
och utbildning via ukrainska fack och 
civilsamhället – för trygghet, rättvisa 
och en rättvis återuppbyggnad.

VÄSTSAHARA

VÄSTSAHARA: Olof Palmeskolans arbete 
med utbildning av unga kvinnor och 
män har resulterat i ökad acceptans 
för kvinnor som arbetar och en 
minskning av ungdomsäktenskap.

PÅ PLATS I VÄRLDEN 
Vi har kontor i Sverige,  

Albanien, Chile, Demokratiska 
republiken Kongo, Filippinerna, 

Kosovo, Palestina, Serbien, 
Sydafrika och Zimbabwe. 

Utöver detta finns 
lokal anställd personal i 
konfidentiella länder.

ARGENTINA

PARAGUAY

GUATEMALA
NICARAGUA

DOMINIKANSKA REPUBLIKEN

COSTA RICA
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ASIEN 

     21%
AFRIKA 

   25%

ÖST-EUROPA
OCH BALKAN 

27%

MENA 

  14% SYRIEN: Vår partner Syrian Women’s 
Network har drivit en kampanj bland 
syriska flyktingar i Turkiet om skilda 
kvinnors utsatthet vilket väckte 
debatt och bidrog till en förändrad 
syn på deras situation i samhället.

BOSNIEN & HERCEGOVINA: I en etniskt delad 
stad har vår partner ABF Busovača fört 
samman människor under ett tak för att 
lära, samarbeta och bygga en gemensam 
framtid tillsammans.

NAMIBIA

SYDAFRIKA

DEMOKRATISKA 
REPUBLIKEN KONGO

ZIMBABWE

ESWATINI

SOMALIA

TURKIET

BELARUS

UKRAINA

SYRIEN
PALESTINA

FILIPPINERNA

MYANMAR

SERBIEN
KOSOVO

ALBANIEN
NORDMAKEDONIEN

BOSNIEN OCH 
HERCEGOVINA

MOLDAVIEN

DET ÄR VI SOM ÄR OLOF PALMES INTERNATIONELLA CENTER
Palmecentrets 26 medlemsorganisationer representerar den svenska arbetar rörelsen. Vi samlar våra 
folkrörelser som arbetar socialt, fackligt och politiskt. Tillsammans stöttar vi människor att organi
sera sig och ta makten över sina liv.

SYDAFRIKA: Efter påverkansarbete från vår 
partner Cala DVU har ett särskilt kvinno
fridsrum för våldsutsatta kvinnor öppnat 
på polisstationen, med utbildad personal 
och omedelbar psyko och medicinskt 
stöd, i den socialt utsatta staden Cala.

TURKIET: Vår partner Zero Discrimination 
som samlar romska, kurdiska och hbtq+ 
ungdomar skapade under året volon
tärgrupper i Istanbul för att lyfta fram 
skyddet av olika gruppers rättigheter.

PALESTINA: Vår partner Al Marda har 
utbildat kvinnor och unga i ledar
skap, stärkt deras roll i lokalpo
litiken och gett dem verktyg att 
identifiera sociala problem, föreslå 
lösningar och driva förändring lokalt.

FILIPPINERNA: Från att vara 
oorganiserade har Kommunal 
stött transportarbetare att 
bilda ett nationellt förbund 
liksom hur man bäst förhandlar 
med regeringen.

ZIMBABWE: Vår partner Zimbabwe Institute 
har samlat civilsamhället kring en gemen
sam röst i kritiken mot en ny lag som hotar 
att begränsa deras arbete. Påverkans
arbetet ledde till att lagförslaget stoppa
des och skickades tillbaka till senaten.

MOCAMBIQUE ANGOLA

EGYPTEN

IRAK

GEORGIEN

THAILAND
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Situationen på Gaza-remsan var under året katastrofal. 
Tiotusentals människor dödades och nästan två miljoner 
människor var på flykt utan skydd från urskillningslösa 
bombningar. Den israeliska regeringens illegala blockad 
av mat, mediciner och andra förnödenheter ledde samti-
digt till att människor svalt och dog av sjukdomar.  
I början av året lanserades därför insamlingen för Liv, 

Fred och Frihet i Palestina, för 
att genom våra lokala partners 
lindra den humanitära kata-
strofen. I katastrofsituationer 
är det viktigt att också lokala 
organisationer i civilsamhället 
engageras. De har särskild 
kunskap och egna nätverk 
för att få fram hjälp till 

grupper med olika behov. Våra medlemsorganisa-
tioners stora engagemang bidrog till att över 1,5 
miljoner kronor samlades in under året, och över 
1 000 privatpersoner skänkte också pengar till 
insamlingen.   

En mer riktad blixtinsamling genomfördes 
under hösten till förmån för Palmecentrets och 
ABF:s partner ABF Belarus. En ny våg av förtryck 
svepte över Belarus med massarresteringar. När ABF 
Belarus verksamhet klassades som extremistisk  
av regimen samlades 166 000 kronor snabbt  
in för att stötta deras medlemmar som var  
i fara eller som hade tvingats fly.

Vår verksamhet finansieras i hög grad 
av Sidas biståndsanslag inom ramen 
för olika avtal. Under året hade vi elva 
avtal med externa givare, varav åtta var 
finansierade av Sida. Inom dessa var 
programmet för stöd till civila samhäl-
let internationellt störst, och program-
met för särskilt demokratistöd genom 
svenska partianknutna organisationer 
näst störst. 

För att täcka villkoret på egeninsats 
i Sidas CSO-avtal har våra medlemsor-
ganisationer i regel bidragit med tio 
procent av kostnaderna för de projekt 
man deltagit i. Våra medlemsorga-
nisationer betalar också en årlig 
medlemsavgift. 

Övrig insamling från organisationer 
kommer också i hög grad från våra 
medlemsorganisationer. Insamling 
från enskilda personer kommer 
huvudsakligen från månadsgivare 
och andra former av allmänna gåvor. 
Efter genomförd verksamhet 
redovisas användningen av peng-
arna av våra samarbetspartners. Vi 
rapporterar sedan verksamhetens 
resultat till finansiärerna. En väl 
fungerande administration är nöd-
vändig för att det ska gå att bedriva 
en bra och seriös verksamhet. För 
2024 var kostnaderna för adminis-
tration och insamling 5 procent av 
omsättningen.

ÖVRIGT
1,7%

MEDL
2,4%

INSAML
4,3%

91,6%

INSAMLING

FINANSIERING
Osäkerhet kring statligt finansierade avtal      
Osäkerheten kring de statligt finansierade 
avtalen fortsatte under 2024. Framtagandet 
av regeringens nya strategi för samarbete 
med civilsamhället skedde med tvära kast 
och stora omläggningar av tidigare villkor. 
Det skapade stor osäkerhet om våra framtida 
möjligheter att fortsätta vara partner i strate-
gins utförande. I slutet av sommaren stod det 
dock klart att vi godkänts i alla förberedande 
steg för att få lämna in en ansökan till Sida i 
början av 2025.

Osäkerheten kring ett framtida CSO-avtal, 
liksom dess höjda krav på egenfinansiering, 
föranledde att ett särskilt arbete påbörjades 
för att bredda organisationens finansiering. 
Inte minst genom att utveckla intern kapaci-
tet, aktivt söka nya samarbetsavtal och att 
påbörja ett arbete att utveckla 
insamlingsverksamheten.

Faddergåva MO

Projektgåva MO (PuA) 

Månadsgåva 

Organisationsgåva

Persongåva

Hyllningsgåva

Minnesgåva

Lönegåva  

Facebookgåva

Kampanjer

Testamentsgåva

Summa

1 119 305 kr

1 400 145 kr

1 883 934 kr

258 031 kr

426 400 kr

64 335 kr

17 334 kr

310 540 kr

16 234 kr

1 589 721 kr

125 000 kr

7 201 979 kr

I övrigt har vår insamling till Solidaritetsfonden i 
huvudsak gått till att täcka Palmecentrets egen-
insats för internationella solidaritetsprojekt. En 
viktig del av detta har medlemsorganisationernas 
projektstöd stått för, liksom gåvor från fondens 
månadsgivare. Under året engagerades SSU att 
rekrytera nya månadsgivare runt om i landet. Sär-
skilda utskick gjordes också till befintliga månads-
givare i juni, liksom i samband med julkampanjen i 
december som också spreds i sociala medier.  
I övrigt genomfördes en rad insamlingsaktiviteter 
under året, inte minst digitalt och på medlems-
organisationernas större möten.

(EU och 
Svenska 
institutet)
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SÅ ARBETAR VI

PROGRESSIVA RÖRELSER SOM FÖRÄNDRAR 
SAMHÄLLEN OCH MÄNNISKORS VARDAG
Genom att arbeta tillsammans med civilsamhälles-
organisationer, fackföreningar och politiska partier, 
bidrar vi till en positiv utveckling inom demokrati, 
mänskliga rättigheter, jämlikhet, jämställdhet, 
rättvis klimatomställning och fred. Vi gör också vår 
röst hörd tillsammans och opinionsbildar genom 
kampanjer, seminarier och debattartiklar.

99 PROJEKT FÖR DEMOKRATI OCH 
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
Vi stödjer våra partners organisering och samar-
beten. Starkare demokratiska organisationer som 
tillsammans kan organisera och mobilisera många 
människor politiskt, för att på så sätt kunna främja 
ett aktivt folkligt deltagande och inflytande. Vårt 
fokus ligger på breda demokratiska medlems-
organisationer och folkrörelser som involverar 
underrepresenterade och marginaliserade grupper.  

65 PROJEKT FÖR JÄMLIKHET OCH 
ARBETARES RÄTTIGHETER
Vi arbetar globalt för minskade klyftor, stärkt 
välfärd och social rättvisa. Genom Palmecentret får 
människor i osäkra anställningar stöd att organi-
sera sig fackligt, även i länder där fackföreningar 
motarbetas. Fackliga organisationer får möjlighet 
att utveckla sin organisering. Att skapa rättvisa 
samhällen kräver också politiska reformer. Därför 
verkar vi för en närmare samverkan mellan civilsam-
hället, fackföreningar och politiska partier.

65 PROJEKT FÖR JÄMSTÄLLDHET
Vi främjar samarbeten mellan kvinnor organiserade 
inom svensk arbetarrörelse och deras globala 

jämlikar. Genom att verka för reformer för ökad jäm-
ställdhet vill vi öka kvinnors deltagande i samhället, 
deras inflytande över ekonomin och deltagande på 
arbetsmarknaden. Med vårt stöd stärks kvinnor 
också att organisera sig politiskt och att söka sig 
till ledarpositioner. Jämställdhet och ickediskrimi-
nering är perspektiv som integreras i samtliga av 
Palmecentrets samarbeten.

21 PROJEKT FÖR RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING
Vi verkar för att stärka våra partnerorganisationers 
roll i omställningen till en hållbar utveckling. Med 
stöd från oss utvecklar civilsamhällesorganisatio-
ner, fackföreningar och politiska partier verktyg 
och utbildningar för att själva kunna ställa om och 
driva arbetet för en rättvis omställning. Med hjälp 
av kommunikation och opinionsbildning sätter vi 
rättvis klimatomställning på agendan, både i Sverige 
och internationellt. Alla våra samarbetsprojekt 
analyseras ur ett miljö- och klimatperspektiv.

32 PROJEKT FÖR FRED OCH DIALOG
Vi stödjer civilsamhällesorganisationers arbete 
i konfliktområden och engagerar den svenska 
arbetarrörelsen i arbetet för fred och nedrustning. 
Vi skapar gränsöverskridande samarbeten och 
använder oss av metoder som dialog och medling. 
Ett särskilt fokus ligger på kvinnors och ungdomars 
deltagande i freds- och dialogprocesser. Vårt arbete 
för fred och dialog bygger inkludering och ömsesi-
dighet i linje med Palmekommissionens slutsatser 
om gemensam säkerhet. Konflikt och konflikt-
känslighet är perspektiv som integreras i alla våra 
samarbetsprojekt.

Foto: CDT Foto: ATUSW Foto: DRWC
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PALMECENTRET 2024

ÅRET SOM GÅTT

JANUARI
 » Året inleds med tunga nyheter. 

Nermeen, anställd hos en av våra 
palestinska parters, har dödats 
tillsammans med sin dotter i de 
israeliska bombningarna av Gaza. 

 » Palmecentret deltar tillsammans 
med 16 organisationer i ett 
internationellt upprop för att 
stoppa överföringen av vapen till 
Israel och väpnande palestinska 
grupper.

 » Palmecentret skriver med 40 
andra organisationer ett öppet 
brev till biståndsministern att inte 
äventyra civilsamhällets möjlighe-
ter att verka.

FEBRUARI

 » En ljusmanifestation för en 
omedelbar vapenvila i Gaza 
genomförs tillsammans med 
Palmecentrets medlemsorgani-
sationer i Stockholm.

 » Ihar Lednik, 
mångårig 
medlem i det 
belaru siska 
social-
demokra-
tiska partiet 
BSDP Hramada 
och politiska 
fånge, dör den 20 
februari i belarusisk 
fängelse.

 » På internationella dagen för social 
rättvisa lanseras kampanjen 

”Global rättvis klimatomställning” 
– inte bara för EU, tillsammans med 
Solidar och samarbetspartners i 
Afrika, Asien och Latinamerika.

 » Tvåårsdagen av Rysslands olagliga 
anfallskrig mot Ukraina markeras 
med stor demonstration i 
Stockholm.

 » En delegation från Palmecentret 
reser till Palestina och Israel för 
att träffa lokala samarbetspart-
ners och representanter från 
civilsamhället och politiken.

MARS
 » Margot Wallström, Anna Sund-

ström och Jan Eliasson kräver i 
Aftonbladet att regeringen ska 
återuppta stödet till den palestin-
ska flyktingorganisationen UNRWA. 

 » Högnivåkonferensen Africa SOTF 
Dialogue arrangeras i Nigeria av 
FEPS och bland annat Palmecen-
tret för att samla afrikanska 
representanter inför höstens 
Summit of the Future i FN. 

 » Manifestation för vapenvila i Gaza 
arrangeras på Norrmalmstorg 
tillsammans med S-kvinnor, Tro och 
Solidaritet, Socialdemokraterna i 
Stockholm, SSU samt S-studenter.

 » Palmecentret lanserar insamlings-
kampanjen för ’LIV, FRED och 
FRIHET’ i Palestina. 

 » Palmecentret arrangerar Littfest 
Umeås temadag om demokrati 
med över 4 500 besökare. 

 » Anna Sundström 
meddelar att hon 
avgår som general-
sekreterare för Olof 
Palmes Internatio-
nella Center.

 » Gemensamt utspel 
görs med biståndsorga-
nisationer, fackförbund 
och experter att Europapar-
lamentet måste rösta ja till EU-lag 
om företags ansvar för mänskliga 

rättigheter, miljö och klimat. 

APRIL
 » Tillsammans med 250 andra 

organisationer kräver Palmecen-
tret att all överföring av vapen till 
Israel och palestinska väpnade 
grupper ska stoppas.

 » Det israelisk-palestinska fredsnät-
verket Two-State Coalition besöker 
Sverige med syftet att stärka det 
internationella arbetet för en 
tvåstatslösning.
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MAJ
 » Palmecentrets deltar på LO:s 

kongress och lanserar kampanjen 
för att rädda det fackliga bistån-
det som hotas av regeringens nya 
biståndspolitik.

 » Inför valet till Europaparlamentet 
anordnas lunchdialoger om rättvis 
klimatomställning där samtliga 
partiers EU-valkandidater frågas 
ut. 

 » I samarbete med Solidar och ABF 
Skåne genomförs en dialog- och 
föreläsningsturné i Skåne med 
föreläsningar och debatter om 
EU-valet.

 » ”Utan kärnvapengarantier blir DCA 
ett existentiellt hot.” Margot 
Wallström och Anna Sundström 
skriver debattartikel om DCA-avta-
let med USA. 

JUNI
 » Palmecentret 

lanserar 
namn  insamling 
för att sätta 
press på 
regeringen att 
bryta tystna-
den och skydda civilbe-
folkningen i Palestina.

 » ”Ni kan bättre regeringen!” En 
granskning av regeringens politik 
för global utveckling presenteras 
tillsammans med 49 andra 
organisationer.

 » På hushållsarbetarnas dag hyllar 
Palmecentret sin partner Interna-
tional Domestic Workers’ Federa-
tion och deras viktiga arbete att 
få till stånd konventionen om 
hushållsarbetares rättigheter.

 » Palme centrets styrelse utser 
Oscar Ernerot till ny 
generalsekreterare.

JULI 
 » Kampanjen ”Rörelse till rörelse: 

Värna civilsamhällets unika roll i 
biståndet” lanseras. 

 » Palmecentret ställer sig bakom 
ett uttalande från Narges Moham-
madis familj efter attacken mot 

henne i Evin-fängelset i Iran.

AUGUSTI
 » Shaadi Zamani från SSU Halland 

drar i gång en kampanj för 
att sälja Palestinapins. Alla 
intäkter går till Palmecentrets 
insamlingen till Palestina. 

 » Thailands största oppositions-
parti, Move Forward party, tvingas 
åter att upplösas av domstol. 

 » Internationell solidaritet i 
fokus när Global Bar arrangerar 
Global Festival i samarbete 

med Palmecentret.

SEPTEMBER
 » Över 70 deltagare från progressiva 

partier på västra Balkan och 
Sverige samlas för dialog och 
utbyte i Korčula, Kroatien. 

 » Kursen ”Internationell politik - från 
säkerhetspolitik till bistånd” 
startar för engagerade personer i 
arbetarrörelsen. 

 » Palmecentret skriver med 117 
andra organisationer att EU måste 
sluta att tillåta att produkter som 
bedöms för farliga för den 
inhemska marknaden ändå får 
exporteras till andra länder. 

 » En ”Pact for the Future” antas i 
New York av världsledare. FEPS  
presenterar rapporten A New 
Global Deal i samarbete med bland 
annat Palmecentret.

OKTOBER
 » Oscar Ernerot talar på 

aktionsgruppen 
Ryssland ut ur Ukrainas 
manifestation vid Fria 
Ukrainas Plats utanför 
ryska ambassaden.

 » Palmecentret medarrangerar 
manifestation på Sergels torg mot 
folkrättsbrotten efter den 7 
oktober genom att läsa namnen 
på de barn som dödats under året.

 » Vår partner och ABF:s belarusiska 
systerorganisation klassas som 
extremistisk av regimen. En 
blixtinsamling lanseras för att 
stötta medlemmar som är i fara 
eller tvingats fly.

 » FN-dagen firas genom stort 
FN-seminarium om utvecklingen 
av de globala utvecklingsmålen 
tillsammans med ABF Stockholm 
och FN-förbundet.

NOVEMBER 
 » “Betala, fasa ut och inkludera”. 

Palmecentret uppmanar tillsam-
mans med 18 andra Concord-med-
lemmar Sverige och EU att driva 
på för en rättvis klimatomställning 
under klimattoppmötet COP29.

 » Oscar Ernerot och Katrin Stjern-
feldt Jammeh, skriver i 
Sydsvenskan om behovet 
av en global offensiv för 
demokrati och jämlikhet. 

 » Palmedagen arrangeras i 
Malmö under temat Dare 
More Democracy – Våga 
mer demokrati.

DECEMBER
 » Palmecentret kräver att reger-

ingen uppmärksammar turkiska 
polisens gripanden av flera 
människorättsaktivister, fackliga 
företrädare och partners till 
Palmecentret. 

 » För att hedra årets 
mottagare av Nobels 
fredspris, gräsrotsrörel-
sen Nihon Hidankyo, 
medarrangerar Palme-
centret ett luciatåg för 
en kärnvapenfri värld. 

 » Internationella federa-
tionen för arbetares utbildning 
och Palmecentret arrangerar 
Global Trade Union Programme 
Workshop i Kapstaden.
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VI AGERAR 
OCH FÖRÄNDRAR

Efter år av missförhållanden, uteblivna löner och 
diskriminering i textilindustrin tog arbetarna 
i Shtip saken i egna händer. Under ledning av 
Kristina Ampeva grundades Glasen Sindikat – den 
första oberoende fackföreningen inom textil-
sektorn i landet. På mindre än ett år samlade den 
300 medlemmar, tecknade ett kollektivavtal och 
löste flera arbetskonflikter. Detta i ett land där 
fackföreningar länge förknippats med korruption 
och partipolitik, och där oberoende röster ute-
stängs från dialog med staten.

Bakom framgången ligger det långsiktiga 
arbete som Palmecentrets partner Glasen 
Tek stilec bedrivit sedan 2017 med att informera 
arbetare om sina rättigheter, erbjuda juridiskt 
stöd, bygga förtroende och utmana maktstruk-
turer. Föreningen har fått stöd både ekonomiskt 
och strategiskt genom samarbetet med Palme-

centret och Handels i Gävle, och de har genom 
åren hanterat över 400 rättsfall. Fackföreningen 
är kvinnoledd och genomsyras av jämställdhet – 
ett tydligt exempel på hur kvinnors organisering 
kan förändra arbetsvillkor och stärka demokratin.

Trots försök från regeringen att exkludera 
Glasen Tekstilec från nationella dialoger har orga-
nisationen byggt starka nätverk internationellt, 
fått stöd från ILO och skapat uppmärksamhet i 
medier. De har också prioriterat samarbeten med 
lokala myndigheter där förändring visat sig möjlig. 
Glasen Sindikat representerar en ny generation 
facklig organisering – förankrad hos gräsrötterna 
och ledd av kvinnor som själva vet hur det är att 
arbeta under tuffa villkor. Med deras röst blir 
arbetare inte bara hörda – de får också verklig 
makt att påverka sina liv.
 

JÄMLIKHET & 
ARBETARES 

RÄTTIGHETER

NORDMAKEDONIEN: FACKLIG FRIGÖRELSE – PÅ KVINNORS VILLKOR

Foto: GLASEN TEKSTILEC

JÄMSTÄLLDHET

Foto: GLASEN TEKSTILEC
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ESWATINI: FACKLIG KAMP BANAR 
VÄG FÖR NY ARBETSLAG   

Trots att ESwatini ligger högt upp på listan över 
de länder som har de sämsta villkoren för fack-
föreningar och löntagare har landets parlament 
antagit en ny arbetsmarknadslag som säger att 
löntagare har rätt att arbeta under säkra och 
hälsosamma förhållanden. Lagen ger rätt till vila, 
rimliga arbetstider och betald semester. Kvinnor 
får samtidigt rätt att amma på arbetstid och tre 
månaders mödraledighet. Palmecentrets och 
LO:s partnerorganisation, den fackliga centralor-
ganisationen Trade Union Congress of ESwatini 
(TUCOSWA) har spelat en nyckelroll i arbetet med 
att få fram den nya lagstiftningen.

TUCOSWA organiserar 19 medlemsförbund och 
arbetar för att utrota diskriminering och exploa-
tering på arbetsmarknaden. Sedan 2022 har de 
drivit på för en modernisering av arbetsrätten, 
bland annat genom att kräva avskaffandet av 
bemanningsföretag och osäkra visstidsanställ-
ningar. Förbundet har också deltagit i treparts-
samtal med regering och arbetsgivare, och med 
stöd från Palmecentret stärkt sin kapacitet i att 
mobilisera medlemmar och påverka lagstiftning. 
Den nya lagen är ett viktigt steg för ökad jämlik-
het och rättvisa arbetsvillkor i landet. Det visar 
vad facklig enighet, långsiktigt påverkansarbete 
och internationell solidaritet kan åstadkomma – 
även i tuffa politiska sammanhang.

COLOMBIA: 140 MILJÖAKTIVISTER ENAS 
OM EN NATIONELL MILJÖDEKLARATION    

Colombia är världens farligaste land för miljöaktivis-
ter, särskilt i Amazonas där väpnade grupper, illegal 
gruvdrift och avskogning hotar både människor och 
klimatet. Under 2023 mördades nära 80 personer 
som engagerat sig i miljöfrågor. Mot denna bak-
grund samlade Palmecentrets partner VozEs 140 
miljöaktivister, som representerar 50 miljöorgani-
sationer i Amazonas, till landets första nationella 
miljökonvention.

Tillsammans utvecklade deltagarna en gemen-
sam deklaration med sina viktigaste krav som de 
sedan överlämnade till representanter för regeringen, 
kongressen, FN och regeringens delegation i 
fredsdialogen med ELN. Att miljörörelsen talade 
med enad röst och för första gången mötte reger-
ingen samlat var ett historiskt steg. Konventionen 
har stärkt rörelsens inflytande, bidragit till konkreta 
politiska reformer och förbättrat skyddet för 
miljöaktivister.

VozEs arbetar för att koppla samman civilsam-
hällets arbete med offentlig politik. Genom digitala 
möten, nätverkande och utbildningar förbereddes 
konventionen noggrant. För många organisationer 
var det första gången de träffades och delade 
erfarenheter. ”Det hjälpte oss att samordna våra 
drömmar och hopp”, sa en deltagare efter mötet.

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER
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ALBANIEN: UNGDOMAR DRIVER FRAM 
ÖKAD ÖPPENHET I KOMMUNEN  

I Vlora, tidigare rankat som en av Albaniens minst 
transparenta kommuner, har ungdomar från Vlora 
Youth Center drivit fram konkreta förändringar. 
Efter ett års påverkansarbete antog kommunfull-
mäktige ett nytt transparensprogram. Ett viktigt 
steg mot ökad insyn och ansvar.
Programmet innebär bland annat att kommunen 
måste publicera information om beslut, budget 
och kontaktvägar på sin hemsida. En särskild 
samordnare har utsetts och en arbetsgrupp med 
13 tjänstemän tillsatts för att genomföra arbetet. 
Det här visar hur unga, med rätt stöd, kan stärka 
demokratin lokalt. Palmecentret samarbetar med 
POP-nätverket, där Vlora Youth Center ingår, för 
att främja lokal demokrati och öka medborgar-
nas delaktighet i beslutsfattandet i Albaniens 
kommuner. 

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER

BELARUS: PROGRESSIV OPPOSITION VÄXER I EXIL    

Trots regimens förtryck växer den belarusiska 
oppositionen – i exil. Under året fick man sin 
första jämställdhetsminister; Julia Mickiewicz 
som leder belarusiska ABF. Hon ingår i en belaru-
sisk skuggregering med personer som är beredda 
att ta över när diktatorn Lukasjenko faller. Hon 
är känd feminist och hon har tidigare gripits och 
hållits fängslad av regimen. ABF Belarus, som 
byggts med stöd från ABF Gästrikebygden och 
Palmecentret, driver folkbildning, jämställdhet 
och organisering i exil. Samtidigt har den belaru-
siska socialdemokratiska ungdomsorganisationen 
Molodaya Hramada återuppstått och blivit en 
samlande kraft för unga i exil. Organisationen har 
tidigare haft problem då ledningen suttit fängslad 
men man har nu rekryterat nya medlemmar och 
fått i gång aktiviteterna igen. SSU Värmland har 
inlett ett samarbete med Molodaya Hramada.

Julia Mickiewicz. 

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER

BOSNIEN OCH HERCEGOVINA: ANSTÄLLDA 
SLIPPER JOBBA HELGDAGAR       
Efter en tio år lång kampanj av fackförbundet för 
handel och service (STBIH) antog parlamentet 
under året en lag som innebär att affärsanställda 
inte längre tvingas att arbeta på röda dagar. En 
undersökning från STBIH inför beslutet visade att 
varannan handelsanställd arbetade på söndagar 
och över 30 procent på helgdagar. Men bara 10 
procent fick sedan lönekompensation för helg-
arbete. I parlamentet röstade de nationalistiska 
partierna nej till affärstidslagen. Palmecentret 
och Handelsanställdas Förbund har stöttat STBIH 
under många år. På det sista mötet innan lagen 
diskuterades i parlamentet deltog Linda Palmetz-
hofer, ordförande för Handelsanställdas förbund.Fo
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Möte med borgmästaren i Vlora. Foto: Vlora youth center
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FILIPPINERNA: GRÄSROTSLEDARE 
UTMANAR MAKTELITEN    

I Filippinerna styrs politiken av en elit från två 
familjer. Palmecentret stöttar utbildningar i 
landet som gör det möjligt för en ny generation 
av progressiva politiska ledare och rörelser att 
växa. Ledare som vågar ta plats i politiken och 
utmana odemokratiska strukturer. Genom den 
socialdemokratiska rörelsen Akbayan får de verk-
tyg att bygga gräsrotsrörelser och driva verklig 
förändring underifrån.

Babyluz Bador, med rötter i lokala rörelser, 
kandiderar till posten som vice borgmästare 
för Akbayan. ”Utbildningarna från Akbayan har 
varit avgörande för att förstå hur man bygger 
kampanjer där människor själva får vara del av 
förändringen”, säger hon. Hon har i många år 
organiserat marginaliserade grupper och hur de 
själva kan bli en del i förändringsarbetet. “Det 
handlar inte om att tala till människor, utan med 
dem”. 

23-årige John Vincent Galigao är ett annat 
exempel. Genom Akbayans ungdomsför-

bunds utbildningar har han fått modet 
att gå från gräsrotsaktivist till att 
kliva in i kommunpolitiken. Där dri-
ver han frågor om utbildning, jobb 
och demokratiskt inflytande för 
unga. “Jag har lärt mig att verklig 

förändring kommer från folket själva, 
och att kollektiv handling kan skapa 

ett mer rättvist samhälle”. SSU har nära 
relationer med Akbayans ungdomsförbund och är 
med och stöttar deras aktiviteter.
 

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER

DR KONGO: UNGDOMSRÖRELSE 
GRANSKAR MAKTEN LOKALT   

I Demokratiska republiken Kongo har politiskt 
ansvar främst granskats på nationell nivå medan 
det sällan görs på den lokala nivån. Det ville 
Palmecentrets partnerorganisation Lutte pour 
le Changement (LUCHA) ändra på. I provinserna 
Bukavu och Kolwezi har rörelsen utvecklat 
särskilda ”styrbarometrar” som granskar lokala 
makthavares vallöften, infrastrukturprojekt 
och andra utfästelser. När invånare i Bukavu 
genom detta upptäckte avvikelser i guvernörens 
handlingsplan kunde han ställas till svars. Det 
är ett tydligt exempel på hur lokalt engagemang 
kan driva fram ökad ansvarsskyldighet för 
beslutsfattare.

LUCHA är en ungdomsdriven rörelse som 
grundades 2012. De är kända för sin fredliga 
mobilisering och kamp för social rättvisa och 
demokrati. Med stöd från Palmecentret har de 
utbildat medborgare i att övervaka och påverka 
lokalt beslutsfattande, vilket både ökar trans-
parensen och bygger medborgarnas tillit till det 
politiska systemet. Deras arbete har inte bara 
fört lokalpolitikens brister i ljuset – det har också 
gjort samhällen mer delaktiga och rustade att 
kräva sina rättig heter. LUCHA visar hur förändring 
kan börja underifrån med unga, organiserade 
medborgare som vägrar acceptera korruption och 
passivitet.

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER
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PALESTINA: AL MARFA VERKAR FÖR 
ICKE-VÅLD I VÅLDSAM MILJÖ     

I ett område som präglas av ockupation, förtryck och 
stor osäkerhet arbetar Al Marfa med att främja männ-
iskors mentala hälsa och att människor ska kunna 
organisera sig för att hjälpa varandra att hantera sin 
våldsamma vardag. Efterfrågan på stödtjänster växer 
och det finns idag endast ett fåtal rådgivningscenter 
tillgängliga på Västbanken. 

Soldaternas och bosättares beteende är oförut-
sägbart och attacker och skjutningar mot civila är 
vanliga. Brutaliteten och trauman sprider sig in i de 
palestinska skolorna. Al Marfa har därför arbetat att 
främja dialog och icke-våld på tio skolor. Deras mål är 
att skapa en miljö där individer känner en känsla av 
tillhörighet, hopp och egenmakt. Det fungerar också 
som en kraftfull motkraft till extremistiska ideologier. 

Utvärderingar visar att de ungdomar som deltagit 
i verksamheten upplever att de kan bidra med något 
positivt, både på sin skola och i lokalsamhället. Många 
har engagerat sig i olika former av aktiviteter, som till 
exempel att arrangera sommarläger för barn. Initiativet 
har lett till att 40 unga ledare har bildat en grupp för att 
göra skillnad i de områden där de bor. Al Marfa får via 
Palmecentret stöd av Akademiker förbundet SSR.

FRED OCH 
DIALOG

THAILAND: BÄRPLOCKARE VANN 
HISTORISK RÄTTSPROCESS      
Efter tre års kamp har 104 thailändska bärplockare 
som arbetat i Sverige vunnit en unik dom i Thailand. 
En affärsman som hyrt ut arbetskraft till svenska 
bärföretag via 15 olika bemanningsföretag dömdes 
under året att betala ut nära fem miljoner kronor i 
obetalda övertidsersättningar. Domen är unik då det 
är första gången en thailändsk domstol dömer till 
bärplockarnas fördel. Vid tidigare försök har dom-
stolarna alltid gått på arbetsgivarens linje. Palme-
centret har genom Solidaritetsfonden bidragit med 
ekonomiskt stöd till den juridiska processen.

DEMOKRATI 
OCH MÄNSKLIGA 

RÄTTIGHETER

ALBANIEN: MARGINALISERADE KVINNOR 
FÅR STÖD ATT STARTA EGET       

Palmecentrets partner Gender Alliance Develop-
ment Center (GADC) har framgångsrikt påverkat 
Tiranas kommun att utöka stödet till marginali-
serade kvinnor. Stödet riktar sig till kvinnor på 
landsbygden, ensamstående mödrar och romska 
kvinnor, med ett särskilt fokus på kvinnor som 
utsätts för våld av närstående. Kvinnorna får nu  
6 000 euro i ett startbidrag att utveckla sin egen 
affärsverksamhet. De är dessutom undantagna 
från skatter under ett år, och kommer erbjudas 
mentorskap och utbildning för att öka deras chan-
ser att lyckas. GADC:s påverkansarbete har inne-
fattat möten med kommunstyrelsens ordförande 
och chefen för socialförvaltningen. Att marginalise-
rade och utsatta kvinnor ges möjlighet att bygga 
upp en egen försörjning lyfter familjer ur fattigdom 
och bidrar till samhällets utveckling i stort. Det 
är särskilt viktigt för kvinnor som utsätts för våld 
hemma för att kunna bryta våldscirkeln. 
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PALESTINA: UNGA SKRIVER SKUGGRAPPORT TILL FN      

För första gången har unga i Palestina varit med i 
arbetet med att ta fram en skuggrapport till FN om 
ungdomars rättigheter. Den Palestinska myndigheten 
ska under 2026 lämna in en rapport till FN kring hur 
den lever upp till resolutioner om rättigheter för ung-
domar. Med stöd från Palmecentret har organisatio-
nen PYALARA utbildat unga i att granska lagstiftning, 
följa upp internationella åtaganden och formulera 
policyrekommendationer.

PYALARA förbereder sig genom att de satt upp en 
enhet för mänskliga rättigheter som tar fram policyd-
okument kring ungdomars rätt till yttrande frihet och 
inflytande i politiska beslut som berör dem och rätten 
till ett liv i fred.

De har också tagit plats i flera nationella koali-
tioner, där de bland annat varit med och skrivit en 
rapport om CEDAW och kvinnors politiska deltagande. 
Detta stärker ungas röst i FN-processer och visar hur 
ungdomsdrivet påverkansarbete kan bidra till demo-
krati och mänskliga rättigheter i en komplex kontext.

FILIPPINERNA: KVINNOR ÅTERVÄNDER 
OCH BYGGER GRÖNA FÖRETAG       

Många filippinska kvinnor arbetar utomlands under 
svåra villkor. När de återvänder möter de ofta 
arbetslöshet och ekonomisk osäkerhet. Genom 
Palmecentrets och Anna Lindhs minnesfonds sam-
arbete med Center for Migrant Advocacy får kvinnor 
stöd att organisera sig lokalt och skapa hållbara, 
gröna jobb och företag. Organisationerna produ-
cerar till exempel ekologisk juice, sylt och mattor 
av återbrukad textil – samtidigt som de kräver sin 
rätt till offentligt stöd ur jämställdhetsbudgeten. 
Enligt filippinsk lag måste alla myndigheter avsätta 
minst fem procent av budgeten för att finansiera 
aktiviteter som främjar jämställdhet och kvinnors 
rättigheter. Men det är långt ifrån alltid som det 
sker och när det sker kan pengarna gå till något 
projekt som leds av den lokala borgmästarens fru. 
Genom utbildning, erfarenhetsutbyte och stöd i 
projektansökningar skapas både självständighet 
och framtidstro.

Foto: CMA
Foto: PYALARA
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UKRAINA: FÖR EN ÅTERUPPBYGGNAD 
SOM INKLUDERAR ALLA   

SD Platform är en socialdemokratisk gräsrots-
rörelse med över 2 000 medlemmar. De siktar i 
framtiden mot att bilda ett politiskt parti och under 
tiden organiserar de sig, bygger upp lokalavdelningar 
och utbildar nya medlemmar och ledare. 

Med stöd från Palmecentret och Socialdemokra-
terna organiserar de utbildningar och utvecklar poli-
tik med fokus på inkludering, jämlikhet och välfärd. 
Deras vision är ett Ukraina utan oligarker – men med 
rättvisa och demokrati för alla. När kriget tar slut 
måste Ukraina åter byggas upp – socialt, politiskt och 
ekonomiskt. Man förbereder sig därför redan nu för 
att återbyggnaden ska bli rättvis. Ett välfärdssam-
hälle är målet där resurserna fördelas rättvist och 
där de som har störst behov prioriteras först.

Matilda Ernkrans och Azra Muranovic möter SD Platform i Ukraina 
och diskuterar rollen av starka institutioner i ett demokratiskt 
samhälle utifrån svenska erfarenheter. Foto: SD Platform
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DOMINIKANSKA REPUBLIKEN: FACKLIG 
ENIGHET BAKOM NY ARBETSLAG     
I oktober 2024 presenterade regeringen ett 
nytt förslag till arbetsrättslag – en direkt följd 
av ett nära samarbete mellan två tidigare kon-
kurrerande fackliga centralorganisationer. Med 
stöd från Palmecentret och LO har de utvecklat 
en gemensam politik, byggt tillit och påverkat 
beslutsfattare med en enad röst.

Lagen innehåller flera viktiga förbättringar: reg-
lering av distansarbete, krav på säker arbetsmiljö 
och vila, uppsägningsskydd vid graviditet och 
tydliga arbetstidsgränser för hushållsarbetare. 

En tidigare facklig framgång från 2022, beslu-
tet att tillämpa ILO-konvention C189, ser nu 
också ut att bli verklighet.

Det som gör detta extra betydelsefullt är 
hur projektet, med små resurser, lyckats ena 
fackföreningsrörelsen och därigenom öka dess 
politiska inflytande. Samarbetet är i dag så starkt 
att förbunden representerar varandra externt – en 
utveckling som inte varit möjlig utan Palmecen-
trets stöd.

JÄMLIKHET & 
ARBETARES 

RÄTTIGHETER Fo
to

: T
a

lle
r

TURKIET/ARMENIEN: MISSTRO BLIR 
TILL FÖRSTÅELSE OCH TILLIT        

I ett sammanhang där landgränsen varit stängd sedan 
1993 och relationerna präglats av historisk misstro och 
stereotypa föreställningar, har Hrant Dink-stiftelsen 
arbetat intensivt för att skapa utrymme för mänskliga 
möten mellan ungdomar och kvinnor från Turkiet och 
Armenien.

Kulturen har spelat en avgörande roll. I musikdialog-
programmet 2024 deltog experter från Armenien, 
kör ledare från Istanbul och musiklärare från arme-
niska minoritetsskolor. Samtalen ledde inte bara till 
kunskapsutbyten – utan även till vänskap och fortsatt 
kontakt. Ungdomar som tidigare saknat kännedom om 
varandras historia uttrycker nu nyfikenhet, öppenhet 
och vilja att förstå.

Samtidigt har sociala medier använts som verktyg 
för att motverka fördomar. Genom kreativa kampanjer, 
vykort och videor har likheter mellan folken lyfts fram. 
Allt bygger på grundidén att gränsen först måste 
öppnas i våra sinnen. 
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FRED OCH DIALOG

COLOMBIA: SNABB INSATS RÄDDADE 
KÄNSLIGT STEG I FREDSPROCESSEN       

Palmecentret har under flera år bidragit till fredsdialogen 
mellan den colombianska regeringen och ELN-gerillan 
genom att stötta processen med att inkludera kvinnors 
perspektiv, samt kvinnors och civilsamhällets deltagande 
i dialogen. Ett exempel från 2024 är när ELN gerillan 
utlyste en väpnad strejk i regionen Chocó i kritiskt skede 
i fredsförhandlingarna. Den medförde att 35 000 perso-
ner i praktiken blev instängda i sina byar. Detta hotade 
också hela fredsdialogen. Regeringen beslöt då snabbt 
att ett större möte skulle hållas i regionen och att även 
nationella och internationella medier skulle bjudas in för 
att skapa uppmärksamhet om läget. Palmecentret gick in 
med ett tillfälligt ekonomiskt stöd som gjorde det möjligt 
för en stor grupp nationella och internationella journalis-
ter att ta sig till regionen för att bevaka och rapportera 
om situationen. Uppmärksamheten mötet fick i media 
bidrog sedan till en lösning på den spända situationen 
och ökad kännedom om dialogen och dess utmaningar. 

FRED OCH DIALOG

Vera Grabe, colombianska 
regeringens chefsförhandlare 
i dialogen med ELN intervjuas 
av journalister på plats. 
Foto: Nelson Cárdenas
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FILIPPINERNA: FRÅN UTSATTA 
EGENFÖRETAGARE TILL KOLLEKTIV KRAFT      

Jeepneys är jeepar som byggts om till bussar. De har blivit 
till ett slags symbol för Filippinerna som är välkänd för 
turister. Men de släpper ut mycket avgaser, är obekväma 
och innebär dålig arbetsmiljö för förarna. Därför behöver de 
ersättas. Men när Filippinerna moderniserar kollektivtrafiken 
riskerar tusentals jeepney-förare att förlora sin försörjning. 

Med stöd från Palmecentret och Kommunal har förarna 
organiserat sig i kooperativ och bildat en nationell facklig 
organisation, National Confederation of Transport Workers 
Union (NCTU), som idag kan förhandla direkt med reger-
ingen. Genom att organisera sig har de fått tillgång till 
subventionerade lån, köpt in moderna fordon och kunnat 
vara en del av och påverka utformningen av omställningen. 
En nyckelfråga är så kallade servicekontrakt – där koope-
rativen får betalt för att köra enligt schema snarare än per 
passagerare. Det skapar tryggare villkor för förarna, och 
bättre tillgång till kollektivtrafik även utanför rusningstid. 
Med kunskapsstöd från Kommunal har NCTU kunna ta 
steget från oorganiserad och utsatt grupp till stark sam-
hällsaktör för en rättvis klimatomställning.

DR KONGO: SOCIAL TRYGGHET FÖR 
EN BORTGLÖMD ARBETSKRAFT      

I Demokratiska republiken Kongo saknar många 
kvinnor i civilsamhället och den informella sektorn 
tillgång till sjukförsäkring och pension. För att 
ändra på detta har Palmecentrets partner Comité 
National Femme et Développement  (CONAFED) 
tagit initiativ till en ömsesidig försäkringslösning. 
Genom utbildningar, opinionsbildning och dialog 
med regeringen har 54 personer gått samman och 
skapat ett gemensamt system där de själva bidrar 
till sin trygghet vid sjukdom, och i framtiden även 
till sin pension. Modellen ger inte bara skydd vid 
hälsokriser, utan stärker också kvinnors ekono-
miska självständighet och förmåga att planera för 
framtiden. Initiativet är ett viktigt steg mot ett 
mer inkluderande trygghetssystem som omfattar 
även de mest utsatta. Det visar att förändring 
är möjlig när människor organiserar sig, och det 
lägger grunden för social rättvisa i ett land där 
trygghet hittills varit få förunnat.

JÄMLIKHET & 
JÄMSTÄLLDHET
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UKRAINA: SOLIDARITET OCH 
RÄTTVIS ÅTERUPPBYGGNAD 

Palmecentret har genom vår Ukrainainsamling fort-
satt stötta ukrainska partners som kämpar för trygg-
het, rättvisa och demokrati mitt i kriget. Det fackliga 
nätverket Trade Union Lifeline har fortsatt förmedla 
hjälp över hela landet, järnvägsanställda har transpor-
terat både förnödenheter och flyktingar, och facken 
vid Nova Pochta har organiserat sig trots bombade 
terminaler. Samtidigt har civilsamhället börjat bygga 
upp landet igen – med studiecirklar, utbildningar 
och krav på ökad transparens. Palme centret stödjer 
fackligt ungdomsarbete, politiskt engagemang och 
social rättvisa. En rättvis återuppbyggnad börjar nu – 
och drivs av dem som vägrar ge upp.

Kateryna Izmailova och Lidiia Naryzhniak är ordförande och 
vice ordförande för järnvägsarbetarfackets ungdomskom-
mitté. Foto: Peter Gustavsson.

JÄMLIKHET & 
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RÄTTIGHETER
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COLOMBIA: UNGDOMAR I AMAZONAS 
FORMAR FRAMTIDENS KLIMATPOLITIK        

I Colombias avlägsna Amazonasregion har 
ungdomar för första gången bjudits in till politiskt 
beslutsfattande om miljö och klimat. Det är resul-
tatet av Palmecentrets partners VozEs arbete för 
att stärka ungas inflytande, främja jämställdhet 
och skapa lokalt förankrade lösningar i en region 
som avgörande för det globala klimatet. Genom 
så kallade miljöakademier har ungdomar i bland 
annat Chocó och Cumaribo utbildats för att kunna 
påverka miljöarbetet i sina hemregioner, i dialog 
med borgmästare, guvernörer och lokala ledare. 
Miljöakademierna har nu skrivits in som en del av 
de officiella utvecklingsplanerna, vilket innebär att 
3 220 unga ledare kommer att få miljöutbildning 
fram till 2027.

Miljöakademierna har också haft stor bety-
delse för urfolksgrupper som Kankuamofolket. 
För första gången kunde unga, inklusive unga 
kvinnor, föra en öppen dialog med sina traditio-
nella ledare om både klimat och jämställdhet – 
frågor som aldrig tidigare lyfts i det forumet. Det 
är ett avgörande steg mot att göra ungas röster 
hörda i lokalsamhällen där deras inflytande 
länge varit begränsat.

Palmecentret har inte bara spelat en roll 
ekonomiskt utan också som strategisk partner 
i projektets uppbyggnad, målformulering och 
genomförande. Tajmningen var avgörande när de 
politiska besluten skulle fattas, och VozEs såg till 
att ungas röster var organiserade och närvarande. 
Sammantaget visar insatserna hur strategiskt 
arbete med unga kan förändra klimatpolitiken – 
från gräsrotsnivå och uppåt.

Foto: VozEs 
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Trots att Gaza ligger i ruiner och tiotusentals 
människor dödats av den israeliska krigsmakten 
lyckades Democracy and Workers’ Rights Center 
in Palestine (DRWC) hålla i gång en facklig verk-
samhet under året. I november samlade man 
över 40 fackliga och civilsamhällesrepresentan-
ter till ett gemensamt forum. Det mynnade ut i 
praktiska rekommendationer och ett förslag att 
bilda en gemensam kriskommitté för att hantera 
arbetslivsfrågor i det akuta läget.

DWRC, som arbetar för en demokratisk och 
rättvis facklig rörelse i Palestina, har med stöd 
från Palmecentrets Palestinainsamling fortsatt 
sin verksamhet i ett område där de festa arbets-
platser raserats och människor ständigt tvingas 
fly. I en verklighet där överlevnad är främsta 
prioritet har de kunnat dela ut 250 matpaket 
till arbetare och deras familjer. Samtidigt har 
insamlingen gjort det möjligt att erbjuda barn 
mellan fem och sju år undervisning med hjälp 
av 26 engagerade lärare och volontärer, liksom 
ett sommarläger arrangerats för över 100 barn. 
Att lyckas mobilisera, organisera och skapa 
framtidstro i en så extrem situation visar på den 
fackliga rörelsens kraft och betydelse – även när 
allt annat faller samman.

Foto: DWRC

PALESTINA: FACKLIGT ARBETE 
TROTS KRIGETS KAOS

DEMOKRATI 
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FILIPPINERNA: FACK KÄMPAR FÖR 
RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING   

Fackföreningar är helt nödvändiga i den gröna 
omställningen. För att försvara arbetstagarnas 
rättigheter, säkerställa goda arbetsvillkor och 
för att människor inte ska förlora sin försörjning i 
övergången till en grönare ekonomi. 

I Filippinerna kämpar fackförbundet POWER 
både för bra arbetsförhållanden och grön energi.  
I landet pågår en utveckling där medlemsägda 
kooperativ inom energisektorn alltmer trängs 
ut av privata företag. De stora energibolagen 
investerar kraftigt i kol vilket innebär att privati-
seringen främjat byggandet av fler kolkraftverk 
snarare än förnybar energi. Över 40 procent av 
landets växthusgasutsläpp kommer idag från 
förbränning av kol och brännolja för elproduktion. 

POWER agerar mot privatiseringarna och för 
bättre arbetsförhållanden. Det beräknas att 
omkring 17 000 anställda inom energisektorn 
har tillfälliga kontrakt som inte ger anställnings-
trygghet. En annan stor utmaning är kampen 
om offentliga medel. Utan statligt stöd saknar 
kooperativen de nödvändiga resurserna för att 
etablera produktionsanläggningar för förnybar 
energi. Arbetet för att säkra offentliga medel för 
en rättvis energiöverförföring på landsbygd är 
därför också en viktig del i POWER:s kampanj. De 
får stöd i sitt arbete från fackförbundet Seko.

ALBANIEN: GENOMBROTT FÖR FACKLIG 
ORGANISERING I OLJESEKTORN      

För första gången har arbetarna på Albaniens 
största privata oljebolag, Bankers Petroleum, 
tecknat ett kollektivavtal. Bakom genombrottet 
står fackföreningen Hydrocarbon Sector Union som 
med stöd från Palmecentret grundades 2022. På 
kort tid har man lyckats organisera över hälften 
av de anställda vilket är ett historiskt genom-
brott i en bransch där facklig organisering länge 
motarbetats.

Trots stark press från företagsledningen och 
flera strandade förhandlingsrundor, höll facket ut. 
När konflikten hotade att leda till strejk kallades 
båda parter till nya förhandlingar av det albanska 
näringsdepartementet och ett avtal kunde till slut 
undertecknas.

Avtalet innebär konkreta förbättringar. 200 av 
de sämst betalda har fått löneökningar, matersätt-
ningen har fördubblats och facket har nu rätt att 
årligen omförhandla lönerna. Det är ett viktigt steg 
mot bättre arbetsvillkor, men också ett exempel på 
vad beslutsamhet, organisering och internationell 
solidaritet kan åstadkomma. Palmecentrets stöd 
har bland annat inneburit kapacitetshöjande 
insatser och fackligt mentorskap genom IF Metall.

Denna fackliga framgång har också blivit en 
inspirationskälla för löntagare på andra arbetsplat-
ser i Albanien, och den är ett bevis på att förändring 
är möjlig även där motståndet är starkt.
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Irvin Boncacas, generalsekreterare för POWER och Dante Encinas 
fackklubbsordförande på SORECO elkooperativ. Foto: POWER.
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NAMIBIA: HISTORISK MINIMILÖN 
– ETT FACKLIGT GENOMBROTT

Från och med 2025 införs för första gången en 
nationell minimilön i Namibia. Det historiska 
beslutet innebär att ingen arbetare ska få mindre 
än 18 namibiska dollar i timmen – ett stort steg 
för social och ekonomisk rättvisa.

Bakom förändringen står bland andra fackför-
bundet Metal and Allied Namibian Workers Union 
(MANWU), som med stöd från Palmecentret och IF 
Metall Blekinge spelat en nyckelroll i påverkans-
arbetet. Genom intervjuer, undersökningar och en 
nationell studie om lönevillkor samlade MANWU in 
underlag som visade hur stora löneskillnaderna 
var mellan olika branscher – särskilt för kvinnor 
och lågavlönade. Resultaten användes för att ta 
fram en strategi och kräva förändring.

Facket tog även initiativ till årliga samråd 
mellan arbetsgivare och arbetstagare, vilket 
skapat en ny arena för dialog och inflytande över 
arbetsmarknadspolitiken. Regeringens beslut att 
införa en minimilön är ett tydligt exempel på hur 
långsiktigt och faktabaserat fackligt arbete kan 
ge stora resultat.

SERBIEN: ALTERNATIV WEBBSIDA 
VIKTIG VID PROTESTER    

Palmecentret stöder sedan flera år den serbiska 
organisationen Kontekst och deras webbsida 
Masina.rs. Den spelar en viktig roll för nyheter 
som inte ges utrymme i andra medier. Den har 
därför blivit en av huvudkällorna för information om 
studenters och medborgares protester i landet. 
Inte minst de protester som ägt rum mot reger-
ingen efter att taket på järnvägsstationen i Novi 
Sad rasat in och dödat 16 människor. Det utlöste 
kraftiga studentprotester mot den politiska 
korruption som man anser ligga bakom händelsen. 
Flera andra grupper som lärare, bönder, advokater 
och kulturarbetare har anslutit sig till protesterna 
som spridit sig över hela landet. Webbsidan med 
en liten redaktion på fyra personer rapporterar om 
proteströrelsen på ett annat sätt än regerings-
trogna media. Eftersom redaktionen inte kan täcka 
alla protestaktioner får de ofta förlita sig på mate-
rial som människor skickar in. Man lyfter också upp 
ämnen som kvinnors rättigheter, miljöfrågor och 
kultur. 

Foto: MANWU
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Studentprotester i Serbien. Foto: Masina.rs
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Palmecentrets partner Health Development Infor-
mation and Policy (HDIP), arbetar med kvinnor på 
landsbygden på Västbanken. De stöttar kvinnors 
egenmakt och att påverka sina lokala samhällen. Till 
exempelvis genom att driva på för politisk föränd-
ring och att öka kvinnor och ungas representation i 
beslutsfattande.

Nida och Latife är två kvinnor som har stärkts med 
hjälp av HDIP:s aktiviteter och ledarskaps utbildningar: 

Nida Adra kommer från byn Bani Naim i Hebron 
och arbetar som fotograf. Hon har tagit del av 
HDIP:s projekt ”Women Can Change the Society” 
sedan 2021. I dag opinionsbildar hon aktivt om 
ILO-konventionen C190 om våld och trakasserier 
på arbetsplatsen, och är också invald som styrelse-
medlem i kvinnocentret i byn.

– Jag är en frånskild kvinna och mamma till två 
barn. Min berättelse började när jag gjorde ett 
misstag och gifte mig med fel person, berättar hon.

Nidas man isolerade henne från familj och vänner. 
Hon beskriver det som att ha varit fast i en bur och 
att hon var utmattad. När Nida försökte lämna sin 
man krävde han att hon gav upp vårdnaden om bar-
nen i utbyte mot frihet. Alla runt henne protesterade 
mot beslutet. Men efter ett år har hon kunnat återta 
sina och barnens rättigheter i enlighet med lagen 
och de är återförenade.

– Genom projektet har jag fått styrkan och 
beslutsamheten att kräva mina fulla rättigheter 
utan någons inblandning, säger hon.

Latife Amro är 22 år gammal från Hebron 
och har tagit del av projektet sedan 2022. 
Hon fick reda på HDIP:s aktiviteter genom 
Samira, som är invald i den lokala försam-
lingen. Samira tillsammans med Fadiwa, en 
fältkoordinator hos HDIP, var också de som 
övertygade Latifes pappa att låta henne delta 
i projektet när han först motsatte sig idén.

– Jag kommer ihåg att under första träffen 
skämdes jag för att jag inte hade kommunikations-
färdigheter och inte visste hur jag skulle uttrycka 
mina känslor. Jag lyssnade på de unga kvinnor som 
tog del av programmet för att stärka kvinnor och 
såg deras personliga utveckling. Men det var en 
utmaning för mig, säger Latife.

– Vid slutet av träffen beslutade jag mig för att jag 
ville vara som dem, en rättfram och stark kvinna som 
kan stå upp för sina rättigheter och utmana samhället.

Innan Latife blev aktiv i HDIP:s projekt kände hon 
sig isolerad och olycklig. Hon hade mobbats i skolan 
till den grad att hon misslyckades med sina slut-
tentor. Hon såg ingen annan väg framåt i livet än att 
gifta sig eller att dö.

I dag känner hon sig som en del av gruppen och 
stark nog att tala framför andra och förespråka sina 
rättigheter, berättar hon.

–  Kvinnogruppen fortsätter att uppmuntra mig 
att gå tillbaka och göra klart gymnasieskolan. Min 
plan för 2025 är att återvända för att göra klart de 
sista tentorna.

PALESTINA: KVINNOR SOM FÖRÄNDRAR SINA LIV – OCH SAMHÄLLET

En kedjereaktion: Som lokal ledare arbetar man för att stärka och mobilisera andra kvinnor. Varje lokal ledare skapar grupper med 
omkring 20–25 kvinnor. Lokala ledare i olika distrikt träffas också regelbundet, och ett nationellt nätverk har även bildats. Foto: HDIP.
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VI PÅVERKAR 
OCH SYNS 
All verksamhet som vi genomför med våra partners 
runt om i världen bidrar till att påverka opinionen, 
beslutsfattare och samhällsutvecklingen. Trots en 
sedan tidigare kraftigt bantad kommunikations-
verksamhet har ett aktivt kommunikations- och 
opinionsbildande arbete också genomförts på 
hemmaplan, i Sverige och i EU. 

Årets arbete kom fortsatt att präglas av krigen i 
Ukraina och på Gaza-remsan, liksom deras negativa 
effekter på den internationella rättsordningen. Den 
humanitära utvecklingen och folkrättsbrotten i 
Palestina föranledde Palmecentret att skriva en rad 
debattartiklar, lansera namninsamlingar, arrangera 
seminarier och internationella besök från regionen 
för att pressa regeringen och beslutsfattare i EU. 
Inte minst protesterade vi mot att regeringen ströp 
stödet till Unrwa, FN:s hjälporganisation för pales-
tinska flyktingar, liksom vi uppmanade EU att frysa 
associeringsavtalet med Israel. 

Opinionsbildningen bedrevs ofta tillsammans 
med andra svenska och internationella organi-
sationer i form av gemensamma debattartiklar, 
upprop och manifestationer. Årsdagen av Hamas 
terrorattack den 7 oktober och starten på Israels 
vedergällningskrig markerades, tillsammans 
med medlemsorganisationerna och andra 
människorättsorganisationer, genom att namnen 
på de barn som dödats under året lästes upp på 
Sergels torg i Stockholm.

Ett opinionsbildade arbete har också bedrivits i 
många andra angelägna frågor. Vi har i uttalanden 
och på manifestationer återkommande proteste-
rat mot Rysslands olagliga anfallskrig i Ukraina, 
militärdiktaturen i Myanmars ökade repression, 
människorättskränkningar i Turkiet, upplösningen 
av Thailands största oppositionsparti, den nya 
agentlagen i Georgien och sextortion i DR Kongo, 
för att ge några exempel. Vi har också lyft fram 
behovet av en rättvis klimatomställning, företags 
ansvar för mänskliga rättigheter och miljö, liksom 
inför klimattoppmötet COP 29, att rika länder måste 
betala mer för klimatomställningen och inkludera 
de som drabbas mest av krisen i besluten.

Vi samverkar alltmer med andra internationella 
organisationer i vårt policy- och påverkansarbete. 
Inte minst med europeiska samarbetsorgani-
sationer som står oss nära. Ett exempel är den 
progressiva tankesmedjan FEPS med vilka vi har lyft 
fram behovet av en feministisk utrikespolitik, och 
behovet att reformera det internationella samfundet. 
Med den progressiva samarbetsorganisationen för 
europeiskt civilsamhälle, Solidar, har vi tryckt på i 
arbetet för en rättvis klimatomställning i EU, liksom 

Palmecentrets generalsekreterare Oscar Ernerot talar på Sergels 
Torg i Stockholm.

Anna Sundström intervjuas om Supervalåret 
2024 i SVT-nyheter.
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genomfört ett projekt för att lyfta fram progressiva 
ställningstaganden inför valet till Europaparlamentet. 

I Sverige har fokus till stor del legat på hotet mot 
svensk demokrati och civilsamhället, kritiken av 
ett DCA-avtal med USA utan bindande förbud mot 
införsel av kärnvapen, regeringens nedmontering av 
de globala utvecklingsmålen, samt deras passiva 
utrikespolitik som alltmer fokuserar på svenska 
intressen och närområdet.

Året präglades också fortsatt av regeringens 
försämringar av biståndspolitiken och deras tvära 
kast i en omläggning av regeringens strategi för 
utvecklingssamarbete med det civila samhället. Anna 
Sundström och Oscar Ernerot deltog därför i ett stort 
antal debattartiklar och medieinslag under året. 
Inte minst lyftes hotet mot det fackliga biståndet 
fram genom debattartiklar i facklig media, liksom 
kampanjen Rädda fackliga biståndet lanserades på 
LO-kongressen samtidigt som den genomfördes i 
sociala medier.

Under sommaren lanserades sedan den digitala 
kampanjen Rörelse till Rörelse – Värna civilsamhällets 
unika roll i biståndet. I denna lyftes ett stort antal 
projekt med våra internationella partners fram för 
att visa att samarbetet mellan civilsamhälles-
organisationer är mer än ett transaktionsled för 
för medling av biståndspengar. Det svenska civilsam-
hället har gräs rötter, kunskaper, drivkrafter och 
nätverk som en statlig myndighet, eller en större 
multinationell NGO, inte har.

Vi har under året också varit aktiva inom Concord- 
nätverket för att bemöta regeringens biståndspolitik 
genom en flertal debattartiklar, öppna brev till regerings-
företrädare, och kommunikation i sociala medier.
 

INFÖR FRAMTIDSTOPPMÖTET 
”SUMMIT OF THE FUTURE” I FN       

Under året inleddes ett nytt samarbete med FEPS 
i projektet UNited for. Syftet var att bidra i arbe-
tet med att stärka och förnya FN:s roll och arbete 
för en mer rättvis och hållbar global ordning. 
Projektet lyfte fram progressiva lösningar på 
globala utmaningar genom forskning, policyför-
slag och samarbete med beslutsfattare. Arbetet 
bedrevs inför FN-toppmötet Summit of the Future 
den 22–23 september i New York, då världsledare 
antog deklarationen Pact for the Future. Den 
inkluderar teman som fred, säkerhet, hållbar 
utveckling och global styrning. FEPS lanserade 
rapporten A New Global Deal och höll två officiella 
program under FN-mötet. 

The Africa we want – the UN we need 
Inom ramen för FEPS-samarbetet arrangerades 
också Africa SOTF Dialogue i Nigeria. Målet var att 
samla och erbjuda afrikanska representanter och 
partners en möjlighet att mötas för att formulera 
sina främsta utmaningar och en gemensam 
afrikansk agenda inför höstens FN-toppmöte. Ann 
Linde deltog från Palmecentrets sida.
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Heléne Fritzon (S) under Allians för Rättvis Klimatomställnings 
kandidatutfrågning. Foto: Rodrigo Arce.

KLIMAT OCH DEMOKRATI I FOKUS 
UNDER EU-VALRÖRELSEN        

Ett aktivt påverkansarbete genomfördes inför valet 
till Europaparlamentet. Allians för Rättvis Klimat-
omställning (ARK), som Palmecentret samordnar, 
arrangerade under våren en rad seminarier och poli-
tikerutfrågningar. EU har stor inverkan på det som 
händer i unionen men också på resten av världen. 
ARK genomförde därför fyra seminarier för att stärka 
civilsamhällets opinionsbildning under valrörelsen, ge 
medlemmar ökad EU-kunskap och tydliggöra deras 
möjligheter att påverka politiken mot en mer ambi-
tiös och rättvis klimatpolitik. Öppna utfrågningar av 
samtliga partiers EU-kandidater genomfördes också, 
med fokus på hur dessa vill bidra till en grön omställ-
ning som är rättvis både inom och utanför Europa. 

Dialogturné i Skåne
En dialog- och föreläsningsturné genomfördes också 
under våren till fyra orter i Skåne i samarbete med 
Solidar och ABF Skåne. Syftet var att lyfta fram hotet 
från de högerauktoritära rörelserna samt öka kun-
skapen om EU-valets betydelse. Turnén innehöll bland 
annat föreläsningar av författaren Lars Jederlund, två 
debatter med partiföreträdare, liksom fyra EU-poddar 
producerades med bland annat Lisa Pelling, chef för 
tankesmedjan Arena Idé, och Jan Eliasson, tidigare 
utrikesminister.

INTERNATIONELLT ENGAGEMANG I SOCIALA MEDIER         

Vid sidan av de personliga 
mötena är den digitala 
kommunikationen navet 
för Palme centrets breda 
kommunika tions arbete. Under 
2024 har vi fortsatt vara 
aktiva i sociala medier. Inne-
håll som särskilt har engage-
rat besökare var utvecklingen 
i Palestina och Israel, artiklar 
och innehåll som lyft fram 
fredsfrågan, Palme dagen i 
Malmö samt sommarkam-
panjen ”Rörelse till rörelse”. 
Palmedagssidan var bland de 
mest välbesökta på hemsidan under oktober-november, 
liksom Palestina- insamlingen var bland de mest besökta 
sidorna under året.

Hemsidan hade cirka 1 400 unika besökare per 
månad, vilket är lägre än förgående år. De plattformar 
där vi växer mest i antalet följare och där vi främst ökat 
vår räckvidd är Instagram (+ ca 20%) och LinkedIn (+ ca 
19%). Samarbeten med medlemsorganisationerna har 
under året varit värdefulla, och gemensamma inlägg och 
initiativ var bland det innehåll som hade bäst genom-
slag. Även på Facebook ökade vi antalet följare och 
plattformen kvarstår som vår största med över 18 500 
följare. Vi började steg för steg röra oss bort från X och 
skapade därför i slutet av året ett Bluesky-konto som 
alternativ plattform. Vår digitala närvaro kommer att 
utvärderas och utvecklas under 2025.

Digital kampanj med våra partners         
Under sommaren var målet att engagera våra partner-
organisationer att dela berättelser om våra samarbeten 
och lokala projekt i sociala medier. Initiativet var en del av 
den övergripande kampanjen ”Rörelse till rörelse”. Syftet 
var att lyfta fram värdet av det svenska civilsamhällets roll 
och verksamhet i biståndet som hotas av regeringens nya 
biståndspolitik. 27 partners 
från bland annat Filippinerna, 
Albanien, Sydafrika, Palestina 
och Turkiet deltog i kampan-
jen genom att själva skriva 
om vårt samarbete på sina 
sociala medier.
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Palmecentret ingår i det europeiska samarbets-
projektet, Feminist Foreign Policy Progressive Voices 
Collective, som bildats av FEPS för att främja en 
positiv europeisk och global utveckling av den 
feministiska utrikespolitiken. Ann Linde ingår som 
svensk representant och leder samarbetet. Genom 
olika policyförslag för man fram rekommendationer 
till beslutsfattare inom ministerrådet och EU-par-
lamentet. Gruppen består av ett flertal europeiska 
ministrar, EU-parlamentariker, akademiker samt 

civilsamhälles-
representanter från 
globala syd och 
nord. Under året har 
nätverket presenterat 
fem policy briefs och 
en policy-rekommendation. En av dessa briefs A FFP 
approach to EU security and defence handlade om 
säkerhetspolitik där man rekommenderar EU att 
använda en feministisk lins i policyarbetet. 

Palmecentrets programverksamhet bidrar till att 
skapa ett stort antal möten och evenemang runt 
om i världen inom alla våra politiska prioriteringar. 
Möten som samlar experter, aktivister, beslutsfattare 
och rättighetsbärare för att utbyta erfarenheter, 
koordinera sig, agera och skapa förändring. Ett 
aktivt evenemangsarbete bedrivs också i Sverige 
tillsammans med våra medlemmar och andra 
nära samarbetspartners. Under året har en rad 
evenemang genomförts i större och i mindre skala 
genom seminarier, rundabordssamtal, digitala 
konferenser eller manifestationer på gator och torg. 

Littfest Umeå 
Palmecentret deltog som en av arrangörerna till fes-
tivalens demokratidag. Vi samordnade helheten och 
arrangerade två egna samtal på temat Frihet i fara 
och Krympande utrymme för civilsamhället. I dessa 
deltog bland annat Anna Sundström tillsammans med 
Simona Mohamsson och Lisa Gastaldi. Totalt besök-
tes dagen av över 4 500 besökare. 

Israeliskpalestinska fredsrörelsen på Sverigebesök  
Two State Coalition är ett unikt israeliskt-palestinskt 
fredsnätverk med 30 civilsamhällesorganisationer 
som arbetar för fred och en tvåstatslösning på 

konflikten. Under våren bjöd vi in nätverket till Sverige 
för att möta regeringsrepresentanter, riksdags-
ledamöter, civilsamhället, arbetarrörelsen och den 
svenska allmänheten. Två evenemang genomfördes, 
ett i Riksdagen för riksdagens ledamöter och ett 
för allmänheten. Det genomfördes i en fullsatt sal 
i ABF-huset i samarbete med ABF-Stockholm och 
Socialdemokraterna i Stockholm. 

Palmedagen 2024: Dare More Democracy
Den svenska arbetarrörelsens årliga mötesplats för 
internationellt solidaritetsarbete, Palmedagen, arrang-
erades den 23 november i Malmö tillsammans med LO, 
ABF, SSU och Socialdemokraterna i Skåne. Engagerade 
medlemmar och aktivister fick under dagen möjlighet 
att möta varandra, centrala företrädare och experter 
för att diskutera och utbyta erfarenheter. Årets tema 
var Våga mer demokrati, och behovet av en global 
offensiv för att möta demokratikrisen.  
1 386 personer samlades under dagen för att delta 
i tio seminarier som ”Så tar vi kampen för demokrati 
i arbetslivet”, ”Supervalåret 2024 - Så stärker vi 
demokratin globalt”, ”Demokratin och världsfreden”, 
”Ett starkt civilsamhälle – diktatorns värsta fiende”, 
samt ”Demokratisk ekonomi – där människors och 
planetens välmående står i fokus”.

Israelisk-palestinska 
fredsrörelsen på 
Sverigebesök.  

Palmedagen 2024: Dare More Democracy.Littfest i Umeå.

EVENEMANG SOM SKAPAT MÖTEN, MENING OCH HANDLING

FEMINISTISK UTRIKESPOLITIK

ABF-seminarium i Södertälje på 
Internationella kvinnodagen.



26

VI STÄRKER 
PARTNERS OCH MEDLEMMAR 
En viktig del av Palmecentrets verksamhet är att 
erbjuda våra partners, medlemmar och andra nära 
samarbetspartners möjligheter till samarbete och 
gemensamt lärande. Palme Resource Center och 
Palme Academy är våra plattformar för erfarenhets-
utbyte och metodutveckling, för hur vi kan arbeta 
ännu bättre tillsammans för att förändra världen. 
Här erbjuder vi metodmaterial, arrangerar utbild-
ningar och genomför andra kapacitetsstärkande 
aktiviteter. 

En viktig del av verksamheten syftar till att 
stärka våra gemensamma kunskaper att arbeta 
inom våra fem prioriterade tematiska policyområ-
den; Demokrati & Mänskliga rättigheter, Jämlik
het & Arbetares rättigheter, Jämställdhet, Rättvis 
klimatomställning och Fred & Dialog. Det sker inte 
minst genom att möten, seminarier, rundabords-
samtal och konferenser löpande anordnas med 
och för våra medlemmar och partners. Under året 

lanserades också en ny utbildning om att arbeta 
utifrån rättighetsperspektivet i sin verksamhet 
genom att en kurs om Human Rights Based App-
roach introducerades på Palmecentrets digitala 
kursplattform.

Vi arbetar också löpande med att utveckla 
våra förändringsmetoder. Hur vi bäst kan skapa 
förändring genom våra verksamheter. Palmecen-
trets förändringsmetoder är i huvudsak folklig och 
facklig organisering, organisationsutveckling och 
interndemokrati, folkbildning och opinionsbildning 
samt alliansbyggande. Under året genomfördes till 
exempel särskilda insatser för att skapa ett globalt 
fackligt nätverk. Inom detta lyftes erfarenhetsut-
byte och metoder för facklig-politisk samverkan 
särskilt fram.

Vidare ska perspektiven miljö och klimat, jäm-
ställdhet, konfliktkänslighet och antikorruption 
alltid vara integrerade i vår gemensamma verksam-

Palme Resource Center är vår plattform för erfarenhetsutbyte och metodutveckling.
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het. De är nyckelområden för utveckling och för 
allt vi gör. Att lyfta fram dessa är därför ofta en 
del av de workshops och utbildningar som arrang-
eras. Inte minst i de workshopar som under året 
anordnades med våra partner- och medlems-
organisationer runt om i världen. Syftet var att 
tillsammans arbeta fram en ny CSO- ansökan till 
Sida. Man arbetade då också praktiskt med ett 
annat viktigt metodområde. Hur man program-
merar, följer upp på resultat, rapporterar resultat 
och bedömer risker. Allt det som är viktigt för att 
kunna delta i en effektiv, målstyrd och välplane-
rad programverksamhet.

Under året påbörjades också ett omfattande 
arbete med att utveckla alla våra verktyg och 
kursupplägg kring hur man bäst arbetar med jäm-
ställdhet i sina organisationer och verksamheter. 
Målet är att göra dessa enklare att använda för 
partners och medlemmar.

PARTNERS LÄR SIG MER OM RÄTTVIS OMSTÄLLNING         

I södra Afrika samarbetar Palmecentret med flera 
gräsrotsorganisationer som ger stöd till kvinnor som 
utsatts för våld i nära relationer. Flera av organisatio-
nerna har märkt att kvinnor blir alltmer sårbara för 
mäns våld i spåren av klimatförändringar. Översväm-
ningar och torka påverkar människors möjligheter 
att försörja sig, samt minskar tillgången till vatten 
och mat. Under kriser ökar mäns våld samtidigt som 
kvinnor får svårare att lämna våldsamma situationer.

De bestämde sig därför att lära sig mer om hur 
de kan väva in miljö- och klimatfrågor i sitt arbete 
för jämställdhet. Palmecentret kunde hjälpa till 
genom att anordna ett besök hos vår partner, Trust 
for Community Outreach and Education (TCOE), som 
länge arbetat för ekologisk hållbarhet och jämlik 
tillgång till vatten och mark i regionen. Under utbytet 
deltog samarbetspartners från Namibia, Zimbabwe 
och Sydafrika. Begreppet rättvis klimatomställning 
introducerades för kvinnoorganisationerna som 
fick chans att diskutera hur klimat- och miljöfrågor 
hänger ihop med kvinnors rättigheter. 

Utbytet landade också i att det är viktigt att 
stärka arbetare inom småskaligt jordbruk, varav 
de flesta är kvinnor, för att de ska kunna försörja 
sig och minska risken att de utsätts för våld. Som 
ett praktiskt resultat har kvinnoorganisationerna 
Ikhwezi och CALA i Sydafrika och Women Aids Sup-
port Network i Zimbabwe nu utbildat överlevare av 
könsbaserat våld hur man skapar hållbara matträd-
gårdar. I dessa används traditionella frön från en 
fröbank som kvinnor på landsbygden utvecklat för 
att få fram klimattåliga grödor.

27

Foto: Bantu Nkwentsha, Ikhwezi



28

ERFARENHETSUTBYTE MELLAN POLITISKA PARTIER         

Demokratiska partier runt om i världen kan lära sig 
mycket av varandras erfarenheter och arbetsme-
toder. Under året arrangerade vi därför två globala 
utbildningar inom ramen för Palme Academy. Inför 
EU-valet anordnades en utbildning för ett 50-tal 
representanter från socialdemokratiska och liberala 
systerpartier i samarbete med Liberalernas interna-
tionella center (Silc) och Centerpartiets internatio-
nella stiftelse (CIS). Syftet var att deltagarna skulle 
öka sin kunskap om det demokratiska systemet i 
Sverige, hur valsystem fungerar, kampanjarbete samt 
att erbjuda en praktisk övning hur valobservation 
genomförs. 

I december anordnades kursen Organising for 
Change för 25 deltagare från de socialdemokratiska 
systerpartier som verkar i mer utsatta och aukto-
ritära miljöer. Ska partiet ställa upp i val trots att 
valen är riggade? Hur mobiliserar man internationella 
aktörer för att sätta press på regimen som styr i 
landet? Hur får man människor att engagera sig i par-
tiet trots de risker som det innebär? Under dagarna 
togs förslag på långsiktiga strategier fram som 
deltagarna kunde ta med sig hem för att diskutera 
med sina respektive partiledningar.
 

MÖTEN, AKTIVITETER OCH KURSER 
MED VÅRA MEDLEMMAR      

Vi har aktivt varit ute bland våra medlemsorganisatio-
ner för att föreläsa, delta i seminarier och lyfta fram 
viktiga internationella frågor på olika möten som våra 
medlemmar själva arrangerar. Det kan röra sig om allt 
från att presentera den politiska utvecklingen i någon 
del av världen, solidaritetsmanifestationer eller att 
genomföra ett seminarium eller en workshop inom 
något område. 

Under året genomfördes också två omgångar av 
Arbetarrörelsens internationella kurs i samarbete 
med Viskadalens folkhögskola, AiP Media och Tanke-
smedjan Tiden. Vårkursen genomfördes på plats på 
Viskadalen med ett 20-tal deltagare, och under hösten 
genom en digital kurs med ett 50-tal deltagare. 

Kurserna syftar till att öka kunskapen och enga-
gemanget för internationella frågor. De riktar sig i 
huvudsak till aktiva inom arbetarrörelsen. De som 
själva har ett internationellt uppdrag eller de som 
bara har ett starkt intresse av att lära sig mer om 
internationell politik. På kurserna hölls föreläsningar 
om den regelbaserade världsordningen, kvinnors roll i 
världen, svensk försvars- och säkerhetspolitik, rättvis 
klimatomställning och utvecklingen av det svenska 
biståndet. En lång rad experter deltog som föreläsare, 
till exempelvis Palmecentrets ordförande och tidigare 
utrikesminister Margot Wallström, Jan Eliasson, 
tidigare vice generalsekreterare för FN och utrikesmi-
nister, samt Palmecentrets medarbetare och experter.

Palmecentrets policy- och metodrådgivare Cajsa Unnbom föreläser 
om rättvis klimatpolitik på arbetarrörelsens internationella kurs.
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Olof Palmes Internationella Center (Palmecentret) 
är en ideell organisation med huvudsyfte att 
verka i Olof Palmes anda för demokrati, mänskliga 
rättigheter, social rättvisa, hållbarhet och fred. 
Palmecentret är ett samarbetsorgan i internatio-
nella frågor för den svenska arbetarrörelsen, med 
uppgift att stödja sina 26 medlemsorganisationers 
internationella verksamhet. Palmecentret bilades 
1992 och bedriver tillsammans med medlemsor-
ganisationerna opinionsbildning och utvecklings-
projekt runt om i världen. Palmecentrets styrelse 
utses av medlemsorganisationerna vid det årliga 
representantskapsmötet.

Under 2024 har Palmecentrets internationella 
verksamhet bedrivits dels i egen regi, dels via dess 
svenska medlemsorganisationer, vilka tillsammans 
med lokala samarbetsorganisationer i projekt-
länderna planerar, genomför och redovisar verk-
samheten. Större delen av projektverksamheten 
finansieras av medel från Sida och EU, men även 
andra bidragsgivare förekommer. Den egeninsats 
som Palmecentret behöver erlägga i flertalet Sida- 
finansierade projekt finansieras genom organisatio-
nens insamlingsverksamhet.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER ÅRET 
Liksom 2023 har 2024 präglats av osäkerhet, 
utmaningar, förändring men också av framsteg. 
Palmecentret ser ett fortsatt starkt behov och 
engagemang för internationellt solidaritetsarbete, 
men krig och konflikter liksom osäkerheten kring 
institutionell finansiering av utvecklingssamarbete 
har påverkat Palmecentrets fokus och verksamhet 
under året.

Organisation
Palmecentrets huvudsakliga organisatoriska fokus 
har under året varit att utveckla insamlings- och 
resursmobiliseringsverksamheten med målet att 
diversifiera organisationens institutionella finansie-
ring och öka det finansiella oberoendet. För att göra 
detta har ytterligare resurser tillförts. Under 2024 
tillsattes tjänsten som verksamhetsutvecklare och 
en ny renodlad tjänst som insamlingsansvarig 
beslutades att inrättas. Satsningen förväntas börja 
ge resultat under senare delen av 2025 och under 
2026.

Palmecentrets generalsekreterare sedan sju år 
tillbaka, Anna Sundström, slutade under året och 
ersattes av Oscar Ernerot, tidigare internationell 
chef på LO.  I och med att Oscar Ernerot utsågs till 

ny generalsekreterare ersatte styrelsesuppleant 
Leif Isaksson honom som ordinarie ledamot i 
styrelsen.

En översyn av den internationella strategin 
genomfördes under året och ett arbete med att 
utveckla en vision för organisationens arbete 
för kommande år inleddes under Palmecentrets 
personaldagar i november 2024.

Programverksamhet
Under 2024 har stort fokus legat på att aktivt diver-
sifiera programverksamhetens finansiering samt 
att utveckla ett nytt civilsamhällesstödsprogram 
att presentera för Sida CSO. Innevarande progra-
mavtal förlängdes till 30 september 2025.

Stor osäkerhet kring hur regeringen och Sida 
skulle hantera anslaget till svenska civilsamhäl-
lesorganisationer från och med 2025 har skapat 
osäkerhet kring de framtida förutsättningarna för 
organisationens verksamhet. Sedan regeringen 
valde att förändra nuvarande system med strate-
giska partnerorganisationer, öppna upp anslaget 
och höja egeninsatsen från 10% till 15%, har Pal-
mecentret arbetat målmedvetet med att skapa en 
konkurrenskraftig ansökan och förbereda verksam-
heten för att uppfylla Sidas nya avtalsvillkor.

I Östeuropa präglas arbetet fortsatt av kriget i 
Ukraina och Palmecentret fortsätter arbetet med 
att utveckla programverksamhet i regionen. På 
Västra Balkan har verksamheten fortlöpt enligt plan 
och ett nytt avtal med Sida Serbien som omfattar 
15 mkr över tre år kunde undertecknas. Fokus ligger 
på socio-ekonomiska rättigheter och avtal med sex 
lokala organisationer har ingåtts.

I Mellanöstern/Nordafrika har den negativa 
utvecklingen i Palestina och kriget i Gaza fortsatt 
under 2024. I slutet av 2023 frös regeringen 
temporärt samtliga utbetalningar till palestinska 
partnerorganisationer. Verksamheten har till viss 
del fått ställas om och ett stort fokus har legat 
på att så långt det är möjligt stötta personal och 
partnerorganisationer på plats. 

I Turkiet har arbetet fokuserat på att främja 
demokrati, mänskliga rättigheter, jämställdhet 
samt fred och dialog. Palmecentrets partners i 
landet arbetar med att kartlägga brott mot mänsk-
liga rättigheter och påverkansarbete. Inom fred 
och dialog bedrivs ett aktivt arbete för att skapa 
förtroende mellan kvinnor och unga från Turkiet och 
Armenien, två länder med en lång och konfliktfylld 
historia. Palmecentrets partners har även uppmärk-
sammat kvinnliga syriska flyktingars situation i 
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landet genom en omfattande kampanj. De syriska 
flyktingarna utsätts ofta för diskriminering och 
hatbrott vilket har tidvis skapat konflikter och även 
våldsamheter.

I Myanmar fortsätter civilsamhället att verka 
under extrema förhållanden, med aktivister som 
tvingas under jorden eller i exil. Flertal partners 
har arbetat med att samla in och sprida data om 
kränkningar av mänskliga rättigheter samt bedriver 
påverkansarbete, till exempel gentemot Indepen-
dent Investigative Mechanism for Myanmar (IIMM) 
och FN:s högkommissarie för mänskliga rättigheter 
(OHCHR), för ansvarsutkrävande, rättvisa och 
reformer inom landet. I Filippinerna har Palmecen-
tret bland annat fortsatt stödja utbildningar som 
gör det möjligt för en ny generation av progressiva 
politiska ledare och rörelser att växa.   

I södra Afrika har arbetet fortlöpt enligt plan. I 
ESwatini har bland annat Palmecentrets partneror-
ganisation, den fackliga centralorganisationen Trade 
Union Congress of ESwatini, spelat en nyckelroll 
i arbetet med att få fram den nya lagstiftningen 
som ger löntagare rätt att arbeta under säkra och 
hälsosamma förhållanden. I DR Kongo ställs politiker 
och beslutfattare på nationell nivå oftare till svars 
och granskas. Palmecentrets partnerorganisation 
Lutte pour le Changement har arbetat för att ställa 
politiker även regionalt och lokalt till svars.

I Latinamerika har fredsförhandlingar pågått 
mellan colombianska regeringen och gerillagruppe-
ringar. Palmecentret har under flera år bidragit till 
fredsdialogen genom att stötta processen med att 
inkludera kvinnors perspektiv, samt kvinnors och 
civilsamhällets deltagande i dialogen. För första 
gången genomfördes också en miljökonferens i 
landet som samlade 140 miljöaktivister för fram-
tagandet av en miljödeklaration. Att miljörörelsen 
talade med enad röst och för första gången mötte 
regeringen samlat var ett historiskt steg. Konven-
tionen har stärkt rörelsens inflytande, bidragit till 
konkreta politiska reformer och förbättrat skyddet 
för miljöaktivister.

Policy och påverkan
Under 2024 har ett stort fokus legat på kriget i 
Gaza och utvecklingen i Palestina. Palmecentret 
har arbetat aktivt med att lyfta fram folkrättsbrott 
och att påverka regeringen och EU-kommissionen 
genom debattartiklar och kampanjer i sociala 
medier. Palmecentret genomförde under året ett 
flertal manifestationer. En ljusmanifestation för 
vapenvila tillsammans med flera medlemsorga-

nisationer, ett upprop med krav på att stoppa 
vapenleveranserna till stridande parter och en 
namninsamling genomfördes för att sätta press 
på regeringen att agera för att skydda civilbefolk-
ningen i Palestina.

Ett opinionsbildade arbete har också bedrivits 
i många andra angelägna frågor. I uttalanden och 
aktioner har Palmecentret återkommande protes-
terat mot Rysslands olagliga anfallskrig i Ukraina, 
militärdiktaturen i Myanmars ökade repression, 
människorättskränkningar i Turkiet, upplösningen 
av Thailands största oppositionsparti samt agentla-
gen i Georgien. Behovet av en rättvis klimatomställ-
ning och miljöfrågor har vidare aktivt lyfts fram i en 
rad initiativ. 

Ett stort fokus har också legat på att följa 
utvecklingen inom det svenska biståndet och att 
påverka utformningen av det framtida civilsamhäl-
lesbiståndet. Kopplat till detta genomfördes inte 
minst kampanjen ”Rörelse till Rörelse - Värna civil-
samhällets unika roll i biståndet”, i organisationens 
digitala kanaler. Ett stort antal exempel från våra 
partnersamarbeten runt om i världen lyftes då fram. 

Det fackliga biståndet hotas vidare av regering-
ens nya biståndspolitik. Som världens största soci-
ala rörelse har fackföreningsrörelsen en nyckelroll 
i att bryta den farliga auktoritära utvecklingen. För 
att bemöta detta genomförde Palmecentret under 
våren kommunikationsinsatser, debattartiklar, etc. 
inom ramen för kampanjen ”Rädda fackliga bistån-
det”, som också var huvudtema för Palmecentrets 
monter under LO-kongressen.

I maj 2024 var det val till Europaparlamentet. En 
dialog- och föreläsningsturné genomfördes också 
under våren till fyra orter i Skåne i samarbete med 
Solidar och ABF Skåne. Syftet var att lyfta fram 
hotet från de högerauktoritära politiska rörelserna 
som är på frammarsch i Sverige och Europa, samt 
öka kunskapen om EU-valets betydelse.

Palmedagen genomfördes i november i Malmö 
under parollen ”Dare more Democracy”. Hur demo-
krati och jämlikhet kan stärkas och hur arbetarrö-
relsen kan arbeta för en värld där människors och 
planetens välbefinnande kommer först. Medarrang-
örer var Socialdemokraterna i Skåne, Socialdemo-
kraterna i Malmö, SSU Skåne, ABF Skåne LO Skåne.

Insamling
Ett systematiskt arbete för att utveckla formerna 
för hur Palmecentrets medlemsorganisationer kan 
engageras och delta i organisationens verksam-
heter påbörjades under året. Inte minst, kommer 
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projektverksamheter att paketeras tydligare (tema-
tiskt fadderskap, etc.) för att öka tillgängligheten 
och viljan att vara med och stötta verksamheten.

Palmecentret har genomfört flera kampanjer. Den 
6 mars lanserades Palmecentrets insamling för att 
hjälpa civilbefolkningen på Gazaremsan och Väst-
banken genom våra lokala samarbetsorganisationer 
i Palestina.  Tillsammans med SSU påbörjades 
också en kampanj där medlemmar i deras distrikt 
uppmanas värva månadsgivare till Palmecentret. 
Med start i slutet av oktober genomfördes också 
en blixtinsamling för Belarus tillsammans med 
ABF. En ny våg av förtryck svepte över landet, med 
massarresteringar och våld mot demokratirörelsen. 
En insamling startades skyndsamt för att stötta 
ABF Belarus medlemmar som var i fara eller hade 
tvingats fly.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKENSKAPSÅRET 
I början av 2025 installerades Donald Trump som 
ny president i USA och strax därefter stoppades 
USAID:s verksamheter runt om i världen vilket 
direkt eller indirekt påverkat och kommer påverka 
Palmecentret arbete framöver. 

Den 28 januari 2025 skickade Palmecentret in en 
CSO-ansökan, Solidarity in Action, till Sida på totalt 
400 miljoner kronor över 5 år. Besked väntas i juni 
2025. Palmecentret fick i början av april besked 
från Sida om att den egeninsatsbefrielse som enligt 
regeringsbeslut gällt under 2020 och 2021 inte går 
att tillämpa fullt ut. Detta innebär en oförutsedd 
kostnad om 4,5 MSEK mer än budgeterat 2024 för 
egeninsats kopplat till programverksamheten 2021.
Palmecentret har i samarbete Bantorget Finans 
AB genomfört en rebalansering av organisationens 
förvaltade kapital.

RESULTAT OCH STÄLLNING 
Palmecentret redovisar för verksamhetsåret 2024 
ett underskott på -5 122 tkr (-6 416 tkr) före finan-

siella poster och efter finansiella poster på -4 458 
tkr (-5 265 tkr). Resultatet fördelar sig på verksam-
heten i Solidaritetsfonden med –4 164 tkr (105 tkr) 
och med 1 394 tkr (-5 370 tkr) på övrig verksamhet 
Palmecentret. Årets uttag från verksamhets- och 
investeringsfonden är på 1 689 (3 671 tkr).  

ANSTÄLLDA 
Palmecentrets huvudkontor ligger på Sveavägen 68 
i Stockholm. Under året har Palmecentret i medeltal 
haft 33 (34) personer anställda. Därtill kommer 11 
(11) lokalt anställda personer i ett antal verksam-
hetsländer (Albanien, Kosovo, Palestina, Serbien, 
Sydafrika, Demokratiska Republiken Kongo). Totalt 
antal anställda på Palmecentret var under året 44 
(45) personer. Samtliga anställda på huvudkontoret 
omfattas av kollektivavtal. De lokalt anställda 
omfattas av så kollektivavtalsliknande villkor som 
möjligt. I statistiken över lokalt anställda noteras 
enbart personer med anställningsavtal, ytterligare 
5 (4) personer i våra projektländer är kontrakterade 
via konsultavtal. 

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR 
Omfattningen på Palmecentrets verksamhet och 
möjligheten att arbeta långsiktigt och hållbart 
beror i huvudsak på hur finansieringssituationen 
ser ut. 2025 ser relativt stabilt ut men för sista 
kvartalet finns osäkerhet kring hur CSO-anslaget 
kommer se ut. Palmecentret tittar på olika scena-
rion för att hantera en eventuell minskning i anslag 
inför 2026.

Framtida utveckling samt väsentliga risker och 
osäkerhetsfaktorer
Med en ny amerikansk administration adderas 
ytterligare osäkerhet till den framtida utvecklingen 
inom utrikes- och utvecklingspolitik. Detta gör det 
svårt att förutsäga vad som kommer hända och 
att planera långsiktigt. Ökad politisk polarisering, 
minskat utrymme för civilsamhället samt krig 
och konflikt gör också att situationen i flera av 

Flerårsöversikt (tkr)  2024 2023 2022 2021  2020  

Intäkter  185 254  164 697 196 540 180 164  166 578  

Verksamhetsresultat  -5 122 -6 416 1 370 8 906  912  

Resultat efter finansiella poster  -4 458 -5 265 1 310 10 389  925  

Balansomslutning  87 626  76 173 90 604 108 586  79 806  
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Palmecentrets verksamhetsländer, och i Sverige, 
är pressad. Både för partners, personal och med-
lemsorganisationer. Palmecentret ser dock fortsatt 
ett stort engagemang och intresse för internatio-
nella frågor bland våra medlemsorganisationer. 

Finansieringssituationen för utvecklingssamar-
bete ser generellt betydligt sämre ut än tidigare. 
Flera institutionella och bilaterala givare, bland 
annat EU, USA och Storbritannien, gör eller kommer 
att genomföra stora neddragningar och ompriorite-
ringar inom sitt bistånd, både vad gäller fokus och 
finansieringsnivåer. Även den svenska regeringen 
och Sida genomför stora förändringar och det 
bedöms osäkert vad Sida kommer fokusera på 
framöver. Under 2024 har arbetet med att utveckla 
andra finansieringskällor, en förutsättning för att 
bibehålla nuvarande storlek på Palmecentrets 
verksamhet, därför intensifierats.

Ny hårdare reglering samt osäkerheten i omvärlden 
påverkar även bankers vilja att ta risk. Palmecentret 
får allt svårare att överföra pengar till vissa verksam-
hetsländer vilket ger en mer tungrodd administration 
av verksamheten. Kraven på intern styrning och 
kontroll ökar successivt vilket innebär att en allt 
större andel av interna resurser behöver gå till detta.

Finansiella instrument och placeringspolicy 
Målen för Palmecentrets kapitalförvaltning är att 
trygga kontinuerlig tillväxt av organisationens 
kapital. Palmecentret arbetar därför mot två mål, 
dels en årlig direktavkastning på nominell 3% av 
marknadsvärdet på förvaltat kapital, dels en årlig 
totalavkastning (direktavkastning plus värdeökning) 
om nominell 5% av marknadsvärdet på det förval-
tade kapitalet. 

Palmecentrets och Solidaritetsfondens tillgångar 
får placeras i räntebärande värdepapper, aktie-
fonder och alternativa placeringar med begränsad 
risk. Placeringar ska ske på ett hållbart sätt som 
överensstämmer med de värderingar som kommer 
till uttryck i Palmecentrets stadgar. Placeringar 
skall göras i överensstämmelse med Palmecentrets 
miljö - och klimatpolicy samt andan i avsnittet 
om hållbarhet i Bantorget Finans AB:s och LO:s 
placeringspolicy. 

Under 2024 inleddes ett arbete tillsammans 
med Bantorget Finans med att re-balansera 
Palmecentrets portfölj. Från att ha legat i flera 
olika finansiella instrument med relativt hög 
förvaltningkostnad till mer traditionella aktiefonder 
med lägre förvaltningskostnad. Palmecentret 
bedömer att detta kommer ge en mer tryggare och 

mer stabil avkastning på sikt och genererar lägre 
förvaltningskostnader.

Miljö och klimatarbete
Palmecentret strävar efter ständiga miljöförbätt-
ringar inom hela verksamheten. Ett strukturerat 
miljöledningsarbete bedrivs därför för att minska 
organisationens negativa inverkan på klimatet 
och miljön, liksom för öka organisationens positiva 
påverkan genom att utveckla organisationen för 
att ställa om. Palmecentret är sedan 2021 miljö-
certifierade enligt Svensk Miljöbas standard och 
arbetar under åren 2020–2025 utifrån en beslutad 
handlingsplan för miljö och klimat. Målen innefattar 
bland annat integrering av klimat- och miljöper-
spektivet i program och projekt, ökad kunskap och 
kompetens inom miljö- och hållbarhetsfrågor samt 
minskad miljöpåverkan inom främst tjänsteresor 
men även transporter, leverantörer och inköp. Under 
2024 har vi bland annat säkerställt att 100% av vår 
personal i Stockholm har gått en grundläggande 
miljöutbildning. Under året deltog också minst 48 
personer som är aktiva i Palmecentrets projekt 
inom partner- eller medlemsorganisationer i 
fortbildning om rättvis klimatomställning. Bland 
annat ordnades ett utbyte mellan miljö- och kvin-
noorganisationer om hur man kan agera för både 
jämställdhet och en säker miljö. Palmecentrets 
fackliga samarbetspartners har också haft möj-
lighet att mötas, dela erfarenheter och prioritera 
hur de vill jobba framöver och vid dessa träffar var 
rättvis klimatomställning en viktig fråga. 

Palmecentrets miljöberättelse finns tillgänglig vid 
förfrågan.

ÖVRIG INFORMATION
Mer information om Palmecentrets verksamhet 
finns att läsa på vår hemsida www.palmecenter.se.
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Årsredovisning

Resultaträkning

Resultaträkning  Not  20240131 20230131 
Tkr  –20241231 –20231231

Föreningens intäkter

Erhållna bidrag  2  171 261 151 077 

Insamlade medel/gåvor  
till Solidaritetsfonden   9 019 8 891 

Medlemsavgifter   4 377 4 177 

Övriga verksamhetsintäkter   597 552 

Summa föreningens intäkter  3  185 254 164 697 

Föreningens kostnader

Kostnader för biståndsprogrammet  3, 4, 5  -181 255 -162 445

Insamlingskostnader   -3 674 -2 369 

Administrationskostnader   -5 447 -6 300 

Summa föreningens kostnader   190 376 171 113 

Rörelseresultat   5 122 6 416 

Finansiella poster

Övriga ränteintäkter och liknande  
resultatposter  6 670 1 232 

Räntekostnader och liknande resultatposter   -6 -81 

Summa finansiella poster   664 1 151 

Resultat efter finansiella poster  7,8  4 458 5 265

Årets resultat   4 458 5 265  
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Balansräkning

Balansräkning  Not  20241231 20231231 
Tkr  

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar  9  90  180

Summa immateriella anläggningstillgångar   90  180

Materiella anläggningstillgångar

Maskiner och inventarier  10  382 332

Summa materiella anläggningstillgångar   382  332

Finansiella anläggningstillgångar

Övriga långfristiga fordringar  11  0 3 250

Summa finansiella anläggningstillgångar   0  3 250

Summa anläggningstillgångar   472 3 761

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar   736 1 398

Skattefordran   570  570

Övriga kortfristiga fordringar   1 948 8 418

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   845  604

Summa kortfristiga fordringar   4 100 10 990

Kortfristiga placeringar

Kortfristiga placeringar  12  47 532 20 599

Summa kortfristiga placeringar   47 532  20 599

Kassa och bank

Kassa och bank   35 522  40 822

Summa kassa och bank   35 522 40 822

Summa omsättningstillgångar   87 154 72 411

SUMMA TILLGÅNGAR   87 626  76 173  



36

Balansräkning

Balansräkning  Not  20241231 20231231 
Tkr  

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital  13

Fritt eget kapital

Eget kapital   28 943  33 401

Summa fritt eget kapital   28 943 33 401

Summa eget kapital   28 943  33 401

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder   5 043 6 374

Skuld till givare  14  46 860 23 703

Övriga kortfristiga skulder   1 670 1 062 

Upplupna kostnader och  
förutbetalda intäkter  15  5 110  11 633 

Summa kortfristiga skulder   58 683 42 772

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   87 626  76 173
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Kassaflödesanalys Not 20241231  20231231 
Tkr   

Den löpande verksamheten

Verksamhetsresultat   -4 897 -6 417

Avskrivningar   281  294

Erhållen ränta och resultat av valutahantering   156 1 211

Erhållna utdelningar   529  20

Erlagd ränta och resultat av valutahantering   -246  -81

Kassaflöde från löpande verksamhet före 
förändring av verksamhetskapital   4 177 4 973

Ökning/minskning av övriga kortfristiga fordringar  6 896  -8 002 

Ökning/minskning av övriga kortfristiga placeringar  -26 939  104

Ökning/minskning av leverantörsskulder   -1 331  3 079

Ökning/minskning av övriga kortfristiga skulder  17 242  -12 244

Kassaflöde från den löpande verksamheten   8 309  22 036 

Investeringsverksamheten

Investeringar i immateriella  
anläggningstillgångar   0  172

Investeringar i materiella  
anläggningstillgångar   -241  -94 

Placeringar i finansiella  
anläggningstillgångar  11  0  4 750

Avyttring av finansiella  
anläggningstillgångar   3 250 0

Kassaflöde från  
investeringsverksamheten   3 009  4 828

Årets kassaflöde   5 300  17 208 

Likvida medel vid årets början   40 822  58 030

Likvida medel vid årets slut   35 522  40 822
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Noter
Tkr

Not 1 Redovisnings och värderingsprinciper
Olof Palmes Internationella Centers årsredovisning upprättas med tillämpning av årsredovisnings-
lagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning 
(K3). Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämförelse med föregående år.

RESULTATRÄKNINGEN

Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla 
för egen räkning redovisas som intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till 
verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas. Nedan beskrivs, för respektive 
intäktspost, när intäktsredovisning sker..

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i föreningen. Medlemsavgifter
redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan
att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången eller
tjänsten erhålls därfär att organisationen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa vilkor och om
organisationen har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det
ett erhållet bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor
I insamlade medel inkluderas mottagna gåvor från framför allt privatpersoner och organisationer.
Till insamlade medel räknas även testamentsgåvor och donationer, värdet av skänkta tillgångar
samt intäkter från insamlade medel med gåvobevis. Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt
när det erhålls. Gåvor värderas enligt huvudregeln till verkligt värde. I de fall föreningen lämnat
en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag
redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag som erhållits för
att täcka vissa kostnader (t.ex. för administration) redovisas samma räkenskapsår som den
kostnad bidraget är avsett att täcka. Bidrag sin hänför sig till en anläggningstillgång minskar
anskaffningsvärdet. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som
organisationen fått eller kommer att få.

Verksamhetskostnader
Som verksamhetskostnader klassificeras sådana kostnader som har direkt samband med att
uppfylla organisationens syfte och stadgar. I denna post ingår kostnader för kommunikation och
programverksamhet samt kostnader för utbildning, kompetensutveckling, kvalitetssäkring,
erfarenhetsutbyte med mera inom biståndsarbetet. Av verksamhetskostnader har särredo-
visning skett av utbetalda anslag till biståndsprojekt, utbetalda anslag får Solidaritetsfonden
samt insamlingskostnader för Solidaritetsfonden enligt nedan.
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Administrationskostnader
Administrationskostnader är sådana kostnader som är nödvändiga för att administrera själva
organisationen. Viss allmän administration krävs för att säkerställa en god intern kontroll och en
god kvalitet på organisationens rapportering, personalhantering etc. Hit räknas såldes
kostnader för administrativ personal, hyra, styrelsesammanträden och liknande kostnader.
I de fall medarbetare arbetar både med verksamhetsrelaterade uppgifter och med område
administrativa uppgifter har kostnaderna för dessa personer fördelats mellan verksamhets-
kostnader och administrativa kostnader i relation till beräknad nedlagd tid inom respektive
område.

Kostnader för bistånd och kommunikationsprogrammen
Avser utbetalda anslag till biståndsprojekt där ansökta bidrag från Sida har vidareförmedlats till
medlemsorganisationer efter ansökan till Olof Palmes Internationella Center. Dessutom ingår
direkta kostnader nedlagda i biståndsprojekt vilka drivits av Olof Palmes Internationella Center.

Leasing
Föreningens samtliga leasingavtal redovisas som operationella, d v s leasingavgiften (inklusive
första förhöjd hyra) redovisas linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i
takt med att de anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som
avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år som pensionen tjänats in.

Inkomstskatt
Föreningen är befriad från inkomstskatt i sin ideella verksamhet eftersom den uppfyller kraven
som samhällsnyttig enligt skattelagstiftningen.

BALANSRÄKNINGEN

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar.  
I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. Bidrag
som avser förvärv av materiell anläggningstillgång reducerar tillgångens anskaffningsvärde. En
materiell anläggningstillgång som har betydande komponenter där skillnaden i förbrukning
förväntas vara väsentlig, redovisas och skrivs av som separata enheter utifrån varje komponents
nyttjandeperiod.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjande-
period. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande
fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod används.

Följande avskrivningstider tillämpas:
Datautrustning 3 år
Anpassad programvara 5 år
Övriga inventarier 5 år
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Finansiella tillgångar
Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna i K3 kapitel 11, vilket innebär att
värdering sker utifrån anskaffningsvärde.

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för
direkta transaktionsutgifter. Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga place-
ringar enligt lägsta värdets princip, d v s till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsälj-
ningsvärdet på balansdagen.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas inflyta.
Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj
och betraktas därmed som en post vid värdering enligt lägsta värdets princip
respektive vid nedskrivningsprövning.

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

Skuld för beslutade ej utbetalda bidrag
I de fall föreningen fattat beslut om utbetalning av bidrag/anslag/stöd och meddelat mottagaren
men inte verkställt utbetalningen redovisas detta belopp som en skuld.

Skuld för erhållna ej uttnyttjade bidrag
När föreningen erhållit bidrag men ännu inte uppfyllt villkoren redovisas en skuld.

Avsättningar
En avsättning redovisas när föreningen har förpliktelser som är hänförliga till räkenskapsåret
eller tidigare räkenskapsår och som på balansdagen är säkra eller sannolika till sin förekomst
men ovissa till belopp eller till den tidpunkt då de skall infrias. Avsättningar värderas till den
bästa uppskattningen av det belopp som kommer att behöva erläggas.

Not 2 Bidrag från Sida och EU
 20240131 20230131

 20241231 20231231
Föreningens intäkter fördelar sig enligt följande*:

Bidrag från Sida 161 545 134 950
Bidrag från EU 1 975 0
Övriga erhållna bidrag till verksamheten 4 738 7 632
Bidrag överförda från tidigare år 21 352 31 183
Bidrag överförda till nästkommande år -18 349 -22 687

Summa 171 261 151 077

Varav administrationsbidrag 13 033 10 736
Varav projektledning 20 266 19 090
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Not 3 Operationella leasingavtal – leasegivare 
 20240131 20230131
 20241231 20231231
Framtida minimileaseavgifter som kommer att erhållas
avseende leasingavtal:
Förfaller till betalning inom ett år 0 0
Förfaller till betalning senare än ett men inom fem 5 år 0 0

Under perioden intäktsförda lesingavgifter 0 0

Under perioden erhållna leasingavgifter 0 112

Organisationen hyr ut en del av kontorslokalerna till en närstående organisation.

Not 4 Operationella leasingavtal – leasetagare
 20240131 20230131
 20241231 20231231
Framtida minimileaseavgifter som ska erläggas 
avseende leasingavtal:
Förfaller till betalning inom ett år 3 868 3 604
Förfaller till betalning senare än ett men inom fem år 3 945 7 283
Under perioden kostnadsförda leasingavgifter 7 813 10 887

Summan av räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter 3 872 3 745

Den operationella leasingen utgörs i allt väsentligt av hyrda lokaler, kontorsservice och kopia-
torer. Avtalet om hyra av lokalerna för kansliet löper på tre år där 2026 är sista året. Avtal om 
leasing av kopiatorer löper på fyra år där 2027 är sista året. Storleken på de framtida leasing-
avgifterna redovisas till nominellt belopp.

Not 5 Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
 20240131 20230131
 20241231 20231231
Antal anställda
OPC Huvudkontor Sverige 33 34
Lokalkontor Albanien 1 1
Lokalkontor Serbien/Bosnien (ett kontor i Belgrad) 2 2
Lokalkontor Kosovo 1 1
Lokalkontor Palestina 2 2
Lokalkontor Sydafrika 4 4
Lokalkontor Demokratiska Republiken Kongo 1 1
Medelantalet anställda 44 45

Av huvudkontorets 33 anställda var 17 kvinnor och 16 män.
Av de 11 lokalanställda var 5 kvinnor och 6 män. I medelantalet anställda för 2024 ingår inte 
anställda som uppburit ersättning som understiger ett halvt prisbasbelopp.
Personer som är anlitade på konsultbasis ingår inte i antalet anställda.
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 20240131 20230131
 20241231 20231231
Löner och andra ersättningar:
Styrelse och generalsekreterare * 942 939
Övriga anställda 18 432 18 716
Totala löner och ersättningar 19 374 19 655

* Något arvode till styrelsen har inte utgått 2024 (0).

Sociala kostnader 6 149 6 131

Pensionskostnader
Generalsekreterare 126 255
Övriga anställda 1 651 1 644
Totalt 1 777 1 899

Särskild löneskatt på pensionspremier 431 471

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare
Antal styrelseledamöter på balansdagen
Kvinnor 7 6
Män 4 5
Totalt 11 11

Antal generalsekreterare och andra ledande befattningshavare
Kvinnor 1 1
Män 4 4
Totalt 5 5

Avtal om avgångsvederlag
Enligt avtal gäller att generalsekreteraren har en uppsägningstid om 12 månader vid uppsägning
från arbetsgivarens sida, vid egen uppsägning 6 månader. För övriga i ledningsgruppen gäller en
uppsägningstid om 3–6 månader beroende på anställningstid. Vid egen uppsägning 3 månader.

Not 6 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
 20240131 20230131
 20241231 20231231

Utdelningar 529 20
Realisationsresultat vid försäljningar 0 -7
Ränteintäkter bank 150 61
Ränteintäkter placeringar 0 1 137
Valutadifferenser -9 21 
 670 1 232
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Not 7 Specifikation av årets resultat
 20240131 20230131
 20241231 20231231
Årets resultat enligt resultaträkningen
Solidaritetsfondens resultat -4 163 105
Verksamhet- och investeringsfond -1 689 0
Kvarstående belopp för året 1 394 -5 370 
 4 458 5 265

Not 8 Solidaritetsfondens verksamhet i siffror
 20240131 20230131
 20241231 20231231

Intäkter Solidaritetsfonden 5 366 4 198
Fadderintäkter Solidaritetsfonden 2 519 2 968
Avkastning kapital 1 133 1 766
Egeninsats Sidaprojekt -11 197 -6 459
Direkta insatser -1 414 -846
Insamlade medel överförda till nästkommande år -955 -809
Övriga kostnader -1 304 -713
Avsättning till verksamhets- och investeringsfond 1 689 0
Solidaritetsfondens resultat 4 163 105

Övrig information angående Solidaritetsfonden:
Förutom den direkta avkastningen på kapital som framgår av redovsiningen finns även  
ett underliggande ökat marknadsvärde. Se skillnad mellan bokfört värde och marknasvärde  
i not 11 och not 12.

Not 9 Immateriella anläggningstillgångar 20241231 20231231

Ingående anskaffningsvärden 449 621
Årets inköp 0 0
Försäljningar och utrangeringar 0 -172
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 449 449

Ingående avskrivningar -269 -179
Försäljningar och utrangeringar 0 0
Årets avskrivningar -90 -90
Utgående ackumulerade avskrivningar 359 269

Utgående restvärde enligt plan 90 180
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Not 10 Materiella anläggningstillgångar
 20241231 20231231

Ingående anskaffningsvärden 2 570 2 763
Årets inköp 241 121
Försäljningar och utrangeringar 0 -314
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 812 2 570

Ingående avskrivningar -2 239 -2 322
Försäljningar och utrangeringar 0 287
Årets avskrivningar -191 -204
Utgående ackumulerade avskrivningar 2 430 2 239

Utgående restvärde enligt plan 382 332

Not 11 Övriga långfristiga fordringar
 20241231 20231231

Bokfört värde 0 3 250
Marknadsvärde 0 4 459
Skillnad bokfört värde-marknadsvärde 0 1 209

Folksam kapitalförsäkring 0 3 250

Utgående redovisat värde 0 3 250

Not 12 Övriga kortfristiga placeringar
 20241231 20231231

Bokfört värde 47 532 20 599
Marknadsvärde 52 991 24 634
Skillnad bokfört värde-marknadsvärde 5 459 4 035

Swedbank aktiefonder 12 617 12 617
Specialinlåning 34 915 7 982
Obligationslån företag 0 0
Aktier 0 0

Utgående redovisat värde 47 532 20 599
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Not 13 Förändring Eget kapital 

  Solidaritets Verksamhets och Balanserat Totalt eget  
  fonden investeringsfond kapital OPC kapital
 
Ingående balans  16 799 9 746 6 856 33 401
Årets resultat Solidaritetssfonden  -5 853   -5 853
Årets resultat verksamhets 
och investeringsfond  1 689 -1 689  0
Årets resultat utvecklingsfond    
Kvarstående belopp för året OPC    1 394 1 394

Utgående balans  12 636 8 057 8 250 28 943

Not 14 Skuld till Sida och andra givare
 20241231 20231231

Återbetalning av anslag avseende tidigare år 66 306
Bidrag från givare överförda till nästkommande år 20 155 23 397
Ränteskuld 541 0 
 20 762 23 703

Not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
 20241231 20231231
Semesterlöner 3 151 3 187
Upplupna sociala avgifter 951 926
Förutbetalda anslag 26 098 6 003
Övriga poster 971 1 517
 31 171 11 633
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Stockholm, den 5 maj 2025

Styrelsen och generalsekreterarens underskrifter, digitalt signerat. 

Margot Wallström, SAP  Oscar Enerot
Ordförande  Generalsekreterare

Leif Isaksson, LO Åsa Törnlund, LO 

Karin Lindehoff, Handelsanställdas förbund  Martin Gunnarsson, IF Metall

Linnéa Wennberg, ABF  Gabriella Lavecchia, Seko

Christopher Lindvall, SSU  Morgan Johansson, SAP

Nina Unesi, S-kvinnor  Alma Hedmark, S-Studenter

Vår revisionsberättelse har lämnats 20250506

Revisorspåteckningar, digitalt signerat.

Micaela Karlström  Mathias Tegnér, SAP
Auktoriserad revisor
MOORE Allegretto i Stockholm AB
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Revisionsberättelse
RAPPORT OM ÅRSREDOVISNINGEN
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Olof 
Palmes Internationella Center för räkenskapsåret 2024.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild 
av centrets finansiella ställning per den 31 decem-
ber 2024 och av dess finansiella resultat för året 
enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards 
on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt dessa standarder beskrivs 
närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns 
ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till centret enligt 
god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad 
revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen som har ansvaret för den andra 
informationen. Den andra informationen består av 
verksamhetsberättelsen (men innefattar inte års-
redovisningen och vår revisionsberättelse avseende 
denna).

Vårt uttalande avseende årsredovisningen 
omfattar inte denna information och vi gör inget 
uttalande med bestyrkande avseende denna andra 
information.

I samband med vår revision av årsredovisningen 
är det vårt ansvar att läsa den information som 
identifieras ovan och överväga om informationen i 
väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovis-
ningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den 
kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt 
bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla 
väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts 
avseende denna information, drar slutsatsen att 
den andra informationen innehåller en väsentlig 
felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi 
har inget att rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovis-
ningen upprättas och att den ger en rättvisande bild 
enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även 
för den interna kontroll som den bedömer är nödvän-
dig för att upprätta en årsredovisning som inte 

innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av centrets förmåga att 
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är 
tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att 
använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet 
om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen 
avser att likvidera centret, upphöra med verksam-
heten eller inte har något realistiskt alternativ till 
att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet 
om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller på fel, och att 
lämna en revisionsberättelse som innehåller mina 
uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säker-
het, men är ingen garanti för att en revision som 
utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om 
en sådan finns. Felaktig heter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om 
de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar 
med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. 

Dessutom:
 » identifierar och bedömer jag riskerna för 

väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, 
utformar och utför granskningsåtgärder bland 
annat utifrån dessa risker och inhämtar revisions -
bevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för 
att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken 
för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet 
till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll.

 » skaffar jag mig en förståelse av den del av cen-
trets interna kontroll som har betydelse för min 
revision för att utforma granskningsåtgärder som 
är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, 
men inte för att uttala mig om effektiviteten i den 
interna kontrollen. 
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 » utvärderar jag lämpligheten i de redovisnings-
principer som används och rimligheten i 
styrelsens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar.

 » drar jag en slutsats om lämpligheten i att 
styrelsen använder antagandet om fortsatt drift 
vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar 
också en slutsats, med grund i de inhämtade 
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon 
väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om centrets förmåga att fort-
sätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att 
det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste 
jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamhe-
ten på upplysningarna i årsredovisningen om den 
väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet 
om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på 
de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet 
för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en förening 
inte längre kan fortsätta verksamheten.

 » utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, där-
ibland upplysningarna, och om årsredovisningen 
återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande 
bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revi-
sionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Jag måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däri-
bland de eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en 
rättvisande bild av centrets resultat och ställning. 

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR OCH 
ANDRA FÖRFATTNINGAR

Uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för Olof 
Palmes Internationella Center för räkenskapsåret 
2024.

Vi tillstyrker att representantskapsmötet 
beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret.

 

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet Den auktoriserade revisorns ansvar 
respektive Den förtroendevalda revisorns ansvar. 
Vi är oberoende i förhållande till centret enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd 
eller gjort sig skyldig till någon försummelse som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot centret.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men ingen garanti för att en revision som utförs 
enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka åtgärder eller försummelser som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot centret.

Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder den auktoriserade revisorn pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skep-
tisk inställning under hela revisionen. Granskningen 
av förvaltningen grundar sig främst på revisionen 
av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransknings-
åtgärder som utförs baseras på den auktoriserade 
revisorns professionella bedömning och övriga 
valda revisorers bedömning med utgångspunkt i 
risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar 
granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten 
och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild 
betydelse för centrets situation. Vi går igenom och 
prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta 
för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Per dagen som framgår av vår elektroniska 
underskrift

_________________________________ 
Mathias Tegnér
Medlemsrevisor

_________________________________
Micaela Karlström 
Auktoriserad revisor 
MOORE Allegretto i Stockholm AB
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”LÄNGTAN EFTER FRED 
OCH SOCIAL RÄTTVISA 

ÄR GEMENSAM FÖR ALLA FOLK.”
– OLOF PALME
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DITT STÖD BEHÖVS!
Stöd människors kamp för demokrati, mänskliga 
 rättigheter, social rättvisa och fred i Olof Palmes anda. 
Palmecentrets verksamhet är beroende av frivilliga 
bidrag. 

SWISHA EN GÅVA: 
123 240 60 72 eller skanna QRkoden uppe i högra 
hörnet i din Swishapp. 

BLI MÅNADSGIVARE:  
Med din gåva på autogiro blir du varje månad en  
solidaritetshjälte: www.palmecenter.se/manadsgivare. 

DELTA I VÅR INTERNATIONELLA VERKSAMHET:  
Du är tillsammans med din medlemsorganisation  
välkommen att delta på det sätt som passar er bäst.  
Läs mer om olika sätt att engagera sig i vår verksamhet 
på www.palmecenter.se.

WWW.PALMECENTER.SE


